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EGIPTAS SUTINKA DERĖTIS SU IZRAELIU
DĖL AMERIKOS ĮTAKOS STIPRĖJIMO 
SOVIETAI KALTINA KINIJOS VADUS

Kinijos politika praradusi ir Indoneziją
MASKVA. — Sovietų Sąjungos laikraštis “Izvestija” straips- ' 

nyje “Washingtonas, Pekinas ir Pietryčių Azija” kaltina komu
nistinę Kiniją dėl Amerikos įtakos sustiprėjimo Azijos kraštuose. 
Straipsnio autorius Vikenty Matvejevas rašo, kad Kinija esanti 
kalta dėl Amerikos karo jėgų didinimo Ramiajame vandenyne. 
Kartu straipsnis kaltina Pekino vadus už įvykius Indonezijoje, 
kur dėl Kinijos politikos komunizmas susilpnėjo.

Straipsnyje sakoma, kad Pen
tagonas pasiuntė savo didžiuo
sius bombonešius į Guamo salą 
1964 metais, kai Kinija išsprog
dino savo pirmą atominę bombą. 
Kiekvienas naujas kinų sprogdi
nimas atnešąs Ramiajame van
denyne reakciją. Ji esanti — 
šauksmas, kad Amerikos bran
duoliniai ginklai yra taikos sky
das Ramiojo vandenyno gyven
tojams.

Kinijos baimė
Kinijos baimė leidusi Ame

rikai sustiprinti savo įtaką Ja
ponijoje ir Indijoje. Ta pati Ki
nijos politikos baimė padėjo 
Amerikai įtraukti į savo įtakos 
orbitą Indoneziją Filipinus, Tai- 
landiją, Malaiziją ir Singapūrą, 
— rašo “Izvestija’.

Maskvos propagandistai jau 
seniai tvirtina, kad Kinijos at
sisakymas beendradarbiauti su 
kitomis komunistinėmis valsty
bėmis palengvinęs Amerikos 
agresijai Vietname. Dabar mi
tas straipsnis tą temą išplečia, 
sakydamas, kad Amerika vis di
dinanti savo jėgas ir įtaką tik 
dėl klaidingos Pekino vadų po
litikos. Ta politika esanti “siau
rai nacionalistinė, didžvalstybi- 
nė, antisovietinė”. Ta politika 
buvusi pakvietimas amerikię 
čiams nesivaržant plėsti pietry
čių Azijos konfliktą.

Anksčiau JAV nesikišo
“Izvestijos” komentatorius sa

ko, kad Amerika beveik 10 metų, 
po Ženevos susitarimų Indokini- 
jos reikalų nesikišo į Vietnamą. 
Amerikos kišimasis prasidėjęs 
tik po to kai Mao Tse Tungas 
atvirai atmetė kitų komunistinių 
šalių vienybės ir bendrų veiks
mų pasiūlymus.

Straipsnis baigiamas nurody
mu, kad neapgalvotas Kinijos 
remiamas komunistų sukilimas 
Indonezijoje buvo kaltas dėl da
bartinės dešiniųjų valdžios In
donezijoje. Straipsnis baigiamas 
tvirtinimu, kad jei Kinijos vadai 
turėtų nors truputį drąsos pana
grinėti atvirai savo veiksmus ir 
jų rezultatus, tai jie turėtų at
sukti pirštą į save pačius ir tada 
nekaltintų kitų už Kinijos nepa
sisekimus.

IŠ VISO PASAULIO

Kas laukia ateity?
PALO ALTO. — Douglas Erd

vės Sistemų centro mokslininkas 
Theodore Gordonas Stanford© 
universitete vykusioje biologų 
konferencijoje pranašavo1 kad 
už 30-40 metų žmogus nesunkiai 
galės gyventi iki šimto metų am
žiaus. Iki to laiko bus pagamin
ta milijonai įvairių dirbtinų or
ganų: širdžių, kepenų ir inks
tų.

Biologas paaiškino, kad vaisti
nėse bus galima pirkti įvairių 
žmogaus nusiteikimą reguliuo
jančių chemikalų. Vieni suža
dins nepaprastą drąsą, kiti leis 
žmogui užmiršti nemalonius įvy
kius, treti sunaikins jo norą prie
šintis. žmonės vaistais galės re-

KUALA LUMPUR. — Indo- 
nezija ir Malaizija atstatė pil
nus diplomatinius ryšius.ir pa
sikeitė ambasadoriais. Santykiai 
buvo blogi nuo 1964 metų, kai 
tuometinis Indonezijos preziden
tas atsisakė pripažinti Malaizi
jos federaciją.

TOKIJO. — Jaunas japonas 
įsibrovęs į JAV ambasados kie
mą, uždegė tris automobilius. Jo 
pagauti nepavyko.

NEW YORKAS. — Paskelbus 
daugiau duomenų apie cigarečių 
kenksminumą sveikatai, JAV 
draudimo įstaigos svarsto duoti 
nerūkantiems gyvybės draudi
mus pigesnėmis kainomis. Me
tropolitan Life bendrovė jau pa
skelbė, kad nerūkantiems drau
dimo įmokėjimai bus 6% pigesni.

DETROITAS. — Chryslerio 
automobilių bendrovė paskelbė 
kad jos 1968 metų Dodge auto
mobiliai bus 125 doleriais bran
gesni už šių metų modelius.

NEW JORKAS. — Amerikos 
trockistų partija, kuri save va
dina socialistų darbininkų parti
ja, parinko 1968 metų rinki
mams kandidatą į prezidentus 
— siuvėją Fred Halstead ir į 
viceprezidentus negrą taxi šoferį 
Paul Boutele.

MILWAUKEE. — Miesto po
licija uždraudė negrams demons
truoti gatvėse. Draudimo nepa
klausius, apie 50 negrų buvo su
imti. Negrams vadovaująs bal
tas kunigas Groppi paskelbė, kad 
sekanti demonstracija bus jo 
bažnyčioje.

Prancūzija įveda 
pramonės reformas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė paskelbė 15 dekretų, 
kurių tikslas esąs pagyvinti 
Prancūzijos ekonominį augimą. 
Nauji įsakymai liečia pramonės 
mokesčius, įmonių susijungimą, 
naujų įmonių statymą atsiliku
siose Prancūzijos provincijose, 
bankų palūkanas ir paskolas pri
vatiems asmenims.

Daugelis dekretų siekia decen
tralizuoti Prancūzijos pramonę 
ir finansų įstaigas. Sakoma, kad 
pakeitimų yra pasiskolinta iš 
Amerikos pramonės ir rinkos gy
venimo.
• Finansų ministeris apie šiuos 
pakeitimus pasakė, kad jie ski
riami ateinančioms Prancūzijos 
kartoms. Dabartinė karta nesu
gebanti suprasti realybės”. Iš 
uždaros ekonomikos mes perei
name į laisvą, nevaržomą eko
nomiką,”, — pareiškė ministeris 
Michel Debre.

Karo policija suėmė paveiksle matomus nacius, kai jie norėjo įženg
ti Į Culperer, Va., karo kapines. George L. Rockwell laidotuvių me
tu. JAV vedė aršu kara prieš nacius, todėl karo vadovybė uždraudė 

naciu uniformas dėvintiems vyrams įžengti į JAV kariu kapines.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
♦

♦ Čikagos Transporto — CTA 
— direktorius pareiškė spaudai,

j kad šiais metais nusikaltimai 
CTA autobusuose ir traukinė
liuose pakilo net 24 nuošimčiais.

♦ šiauriniuose JAV miškų plo
tuose vis dar dega miškai. Gais
rai prasidėjo ir Kalifornijoje. 
Oregone išdegė šimtai tūkstan
čių akrų miško. Jau 70 dienų 
Oregone nebuvo lietaus. Išdžiu
vo 7 upės.

♦ Texas ir Arizonoje tiek stai
ga palijo, kad kilo potvyniai.

♦ Atlanto vandenyne susidū
rė povandeninis laivas “Simon 
Bolivar” ir karo laivyno tiekimo 
laivas “Lemonjuice”. Abu lai
vai savo jėgomis plaukia į uos
tą.

♦ Teismas atmetė žmogžudys
tę apkaltinto Patlerio advokato 
prašymą, kad būtų jo klientui 
patikrintas protas. Trys teismo

NASSERIS IR HUSSEINAS PASIŪLĖ 
IEŠKOTI SU IZRAELIU KOMPROMISO
Jugoslavijos ministeris Washingtone su planu
KHARTOUMAS. — Arabų tarpe vienybės nebuvo ir šiuo 

metu nėra. Tokia išvada kyla iš pranešimų apie pareiškimus 
Sudane vykstančioje arabų valstybių galvų konferencijoje. Di
džiausią sensaciją sukėlė Egipto prezidento Nasserio nuosaikus 
tonas. Jis pareiškė, kad arabams atėjęs laikas ieškoti su Izra
eliu politinio sprendimo. “Mes negalime pasiduoti, tačiau karui 
vesti reikia turėti karinių, politinių ir ekonominių išteklių. Ar 
mes jų turime?” — kalbėjo prezidentas Nasseris. Atsakymas 
greičiausiai buvo neigiamas. Tas ir verčia Egiptą ieškoti kompro
misų.

Sovietai teisia 
jaunus literatus

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje vyksta teismas, kuriame už
sienio korespondentai neįleidžia
mi. Pagrindiniai kaltininkai yra 
jauni literatai: Eugenijus Kuše- 
vas, Vladimiras Bukovskis ir Va-

Trečiadienio naktį į Washing- 
toną netikėtai atvyko Jugoslavi
jos užsienio reikalų ministeris 
Marko Nikezic. Manoma, kad 
jis atvežė prezidentui Johnsonui 
prezidento Tito su arabų vadais 
sutartą Viduriniųjų Rytų taikos 
planą, šis planas, matyt, yra ži
nomas arabų valstybių galvoms, 
nors konferencijoje jis dar ne
nagrinėjamas. Sirija ir Alžiras 
tam planui nepritarė, todėl jų

guliuoti savo nuotaiką: links
mumą, pyktį ar susimąstymą.

Šitokiame pasaulyje, tęjsė bio
logas, bus nelengva organizuoti 
bendruomenę. Bus sunku išlai
kyti žmogaus individualybę ir 
laisvę.

ISPANIJOS KAIMU DARBININKAI 
GYVENA FEODALINĖSE SĄLYGOSE

Vyskupas kritikuoja katalikus dvarininkus
MADRIDAS. — Ispanijos laikraščiai išspausdino vieno ka

talikų vyskupo ganytojiško laiško ištraukas nors jis savo laiške 
labai stipriai kritikuoja Ispanijos žemės ūkio santvarką ir didžiuo
sius žemvaldžius. Prieš du mįetu tas pats vyskupas Antonio Ano- 
veros Ataun irgi panašiai kritikavo Ispanijos kaimų gyvenimą, 
nurodydamas, kad dabartinė tvarka nėra nei krikščioniška, nei 
žmoniška. Tuo metu Ispanijos spauda jo kritikos neminėjo.

pakviesti gydytojai nustatė, kad 
jis pakankamai protingas kad 
galėtų stoti į teismą. Jis kalti
namas nušovęs JAV nacių vadą 
Rockwell|. šio kūnas jau buvo 
sudegintas, o pelenai padėti na
cių būstinėje Arlingtone.

♦ Čikagoje gali pakilti pieno 
kainos tarp vieno ir pusantro 
cento už kvortą. Taip pranešą 
pieniniu savininkai, kurie pra
dėję už pieną daugiau mokėti 
ūkininkams.

♦ šiandien Jeruzalėje vėl ati-

dimas Delone. Jie kaltinami 
priešsovietine agitacija ir propa
ganda.

Šių jaunų žmonių nusikaltimai 
įvyko tuo metu kada Maskvoje 
buvo nuteisti rašytojai Andre
jus Sinijavskis ir Yuli Danielius. 
Jaunuoliai prie Puškino pamink
lo suorganizavo susirinkimą, ku
riame dalyvavo apie 50 jaunų 
rašytojų ir studentų. Policija, 
žinoma, susirinkimą greit išvai
kė, tačiau jų vadai dabar lau
kia bausmės.

Kadizo ir Ceutos vyskupas pa
smerkė savo laiške ispanų dva
rininkus, kurie laiko savo dar
bininkus feodalinėse sąlygose. 
Jis įspėjo, kad socialinis teisin
gumas turi greit ateiti į Ispani
jos kaimą, nes netrukus gali 
būti reformoms per vėlu.

Andalusijos provincijoje ša
lia turtingų kurortų ir didžiu
lių gyvulininkystės dvarų, gy
vena tūkstančiai ispanų ūkinin
kų, kurie skursta ir neturi jo
kios vilties iš to skurdo išsiva
duoti — rašo vyskupas. Įvairūs 
žemvaldžių užvaizdos, adminis
tratoriai ir dvarų nuomotojai vi-, 
sai nesidomi dvarų darbininkų 
gyvenimu, moka jiems, kiek no
ri ir įvairiais būdais grasina dar
bininkams neieškoti teisybės.

Vyskupas kaltina žemvaldžius, 
kurie paprastai esą ritualistinės 
sąžinės tariamai, geri katalikai, 
kad jie yra nejautrūs socialiniam 
neteisingumui, kuris esąs tikras 
nusikaltimas prieš bendrą, gero
vę.

‘ Ispanijoje darbininkų padėtis 
kaimuose yra labai prasta. Daug 
jaunesnio amžiaus darbininkų iš
važiuoja dirbti į Prancūziją ar 
Vokietiją palikdami ištisus tuš
čius kaimus. Nuo liepos mėnesio 
valdžia vėl pakėlė duonos, pieno, 
gazolino ir susisiekimo kainas. 
Tas gali dar daugiau sukelti so
cialinių problemų.

LAGOS. — Nigerijos aviaci
ja — vienas lėktuvas puolė suki
lėlių pozicijas ir aerodromą, Au- 
chi apylinkėse. Sukilėliai sako, 
kad puolimas jiems jokių nuosto
lių nepadarė. Neseniai Nigerija 
gavo kelioliką lėktuvų iš Sovie
tų Sąjungos ir Čekoslovakijos. 
Daromi žygiai Nigerijos civilinį 
karą išspręsti Afrikos Vienybės 
organizacijos pagelba. Vienas 
aukštas sukilusios Biafros parei
gūnas atvyko į Washingtona.

MEKSIKA. — Nuo potvynių 
žuvo centrinėje Meksikoje 16 
asmenų. Potvynis palietė ir ku
rortą Acapulco.

Pasiūlė negrams 
įsikurti Anduose

SAN FRANCISCO. — Ame
rikos Sociologų draugijos suva
žiavime, draugijos pirmininkas 
Charles Loomis, Michigan© uni
versiteto socialogijos profeso
rius pasiūlė naują būdą išspręs
ti Amerikos negrų klausimą.

Jis sako, kad Amerikos vyriau
sybė turėtų derėtis su Ekvado
ro, Peru ir Bolivijos vyriausybė
mis ir gauti iš jų nedirbamos, 
tačiau derlingos žemės plotus 
Andų kalnuose. Ten esą daug 
labai turtingų ir neišvystytų slė
nių. Juose galėtų pradėti kur
tis Amerikos negrai. Tai būtų 
jiems ideali, vieta. Jie ten ga
lėtų įsteigti “antrą Izraelį”.

Profesorius paaiškino, kad ne

daromas didelis Jordano pasta
tytas viešbutis. Izraelio valdžia 
jį buvo uždariusi, norėdama leis
ti rabinams patikrinti, ar tas 
viešbutis nepastatytas ant žydų 
senų kapinių. Paaiškėjus, kad 
— ne ir įvedus virtuvėje košeri- 
nių pakeitimų, viešbutis vėl ati
daromas.

SEDULAS. — Pietų Korėjoje 
jau devynios dienos kasyklų dar
bininkai bando išgelbėti kasyk
loje užgriautą 36 metų darbinin
ką. Jis yra gyvas palaidotas be j 
maisto. Su juo susikalbama te- j 
lefono pagelba. Jis praneša, kad 
jo jėgos silpnėjančios, nors van
dens jis turįs pakankamai.

energiją, bandydami pralaužti 
socialinio teisingumo užtvaras. 
Jie tą energiją galėtų suvartoti 
kurdami pavyzdingą valstybę 
Andų kalnuose. Iš

grų tarpe “juodosios jėgos” at- gautų kapitalo, panašiai, 
stovai be reikalo eikvoja savo gauna Izraelis.

Amerikos jie; kilimui,

Jie kaltinami slaptai leidę li
teratūros žurnalą “Feniksą”. Vy
riausias to žurnalo redaktorius 
Juri Galanskovas jau nuo sau
sio mėnesio sėdi kalėjime.

Reikalauja ginklų 
baltiesiems Konge
BRIUSELIS. — Belgijos vy

riausybė reikalauja Kongo vy
riausybės kad ši leistų belgam- 
Konge nešioti ginklus. Pasta
ruoju metu nuotaikos prieš bal
tuosius Konge yra tokios, kad jie 
nesijaučia saugūs. Vienas bel
gas pareiškė, kad jie “jaučiasi 
kaip žydai, gyvendami nacių val
stybėje”.

Kongo prezidentas Mobutu 
i prasidėjus baltųjų kareivių su- 

įsakė visiems jbaltie-

Švedija nuo rugsėjo 3 dienos pakeičia savo keliuose judėjimą iš kai
rės pusės į dešine pusę. Stokholmo gatvėse jau įtaisyti nauji ženk
lai, tačiau, kaip matome, dar nepašalinti senieji. Tas gerokai klai

dina automobilistus.

kaip , siems atiduoti vyriausybei savo 
, turimus ginklus. Jau mėnuo, kai 
i belgų valdžia reikalauja’apsau-
j goti Konge gyvenančius belgus. 
Jie ne tik persekiojami gatvėse 
bet plėšikai įsiveržia ir į jų na 
mus.

5 Kongo valdžia atsakė Belgijos 
ambasadoriui, kad nėra joki: 
kalbų apie ba’tujų augink avi
ma tol, ko! majoro Sch rammer 
vadovaujami .baltieji sukilėliai 

' laikys užėmę Bukavu miestą ku
ris yra samdytų kareiviu ran
kose jau nuo rugpjūčio 8 dienos.

įSAIGONAS. — Komunistai 
tęsia savo sustiprintus puolimus 
Pietų Vietname. Amerika pra- 

• rado šiaurės Vietname dar du 
į lėktuvus. Praėjusią savaitę ko- 
; vose žuvo 125 amerikiečiai ir 

1 078 buvo sužeisti. Komunistų 
žuvo 1,350, o Pietų Vietnamo — 
101 žuvęs ir 367 sužeisti. Komu
nistų teroro puolimuose žuvo du 

į amerikiečiai kariniai patarėjai ir 
i vienas civilis. Viename kaime 
komunistai pasigrobė 39 jaunus 
vyrus.

vadai nedalyvauja ir Sudano kon
ferencijoje. Jugoslavijos minis
teris iš Washington© važiuoja 
pas Jungtinių Tautų gen. sekre
torių U Thantą. Arabų sostinė
se kalbama, kad arabų vyriausy
bės su Izraeliu tiesioginiai nesi- 
derės nors Izraeliui jos jugosla
vų plane siūlo įvairių nuolaidų. 
Bet kokios derybom turėtų vykti 
per Jungtines Tautas.

Alžiras — užsispyręs
Al žiro prezidentas Boumedien

ne, uždarydamas Zeraldos kari
nę stovyklą, kur karinius kur
sus baigė per vasarą 5,000 Alži- 
ro studentų, pasakė kalbą. Jis 
išbarė arabų vadus, kurie siekia 
su Izraeliu kompromisų ir ku
rie dar nenubaudė Amerikos ir 
Britanijos už jų paramą Izrae
liui. Prezidentas pareiškė, kad 
jokių politinių sprendimų su Iz
raeliu negali būti. “Priešas lai
mėjo kovodamas, iš jo reikia že
mes atsiimti irgi kovojant” — 
kalbėjo Boumedienne, — “mes 
b.ekad nedalyvausime jokiuose 
^elitiniuose sprendimuose, nes 
iž jų slepiasi Izrae’io pripažini- 
nas ir Palestinos išsižadėjimas”.

Karalius Husseinas Jordano 
aldovas arabų konferencijoje 

spėjo, kad arabų laukia didelė 
:atastrofa jei ve nesugebi s at
statyti arabų vienybės. Mes tu
štume užmiršti praeities klai
das, — aiškino karalius ir turi
me pažiūrėti realybei į veidą. 
Garbės neatneša vien tik šauki
mas apie garbę, o tamsoje bai
mės nepašalina garsus dainavi
mas”.

Aukse. teismas 
turi negrą teisė’a
WASHINGTONAS. — Tre

čiadienį, rugpiūčio 30 d. Ame
rikoje — istorinis įvykis, — Se
natas patvirtino pirmą negrą 
Thurgocd Marshallą Į Aukščiau- 
aą Teisme. Iai jau 96-tas Aukš
čiausio Teismo narys. Senatas 
balsavime pasisakė už patvirti
nimą 69 balsais prieš 11. Prieš 
balsavo pietinių valstijų senato
riai ir Vakarų Virginijos sen. 
Robertas Eyrd’as.

Teisėjas Marshallas yra bu
vęs NAACP negrų organizacijos 
teisinis patarėjas. Neseniai jis 
buvo paskirtas Vyriausiu Pro
kuroru, o prieš tai yra buvęs 
JAV Apeliacijos Teismo teisėju.

1



Et SPORTO(k ,x ,.y - 9 %
INIO S

1967 m. Š. Amerikos Pabaltiečiy Lengvosios 
Atletikos pirmenybių techniškos pasekmės

Pastabos: Žemiau duota pir
mų dviejų vietų pasekmės vyrų 
ir moterų klasėse ir tik pirmų 
vietų jaunių klasėje. Trečia vie
ta vyrų-moterų, klasėje ir antra 
vieta jaunių klasėje yra duota 
tik tuo atveju, jei ją užėmė lie
tuvis.

Po pavardės lietuviams pažy
mėta klubas, latviams (La), es
tams (E).

žvaigždutė prieš pavardę — 
reiškia naują š. A. Pabaltiečių 
rekordą.

Vyrų klasė
100 m. bėgimas: 1) E. Alekse- 

j Cinas (Aras) 11.3 sek., 2) J. Sutt 
(E) 11.5 sek.

200 m',, bėgimas: 1) E. Alekse- 
jCinas (Aras) 23.0 sek., 2) J. 
Laaniste (E) 24.2 sek.

400 m. bėgimas: 1) T. Lėps 
(E) 49.5 sek., 2) J. Celms (La)
51.5 sek., 3) Ron Frost (Aras)
51.6 sek.

800 m. bėgimas: 1 T. Lėps (E) 
1:56.1 sek. 2) J. Celms (La) 
1:56.5 min.

*1500 m. bėgimas: 1) J. Celms 
(La) 3:59.1 min.., 2) J. Kinci- 
nas (Aras) 4:43.0 min.

*3000 m. bėgimas: 1) J. Cehns 
(La) 8:41.4 min.

Šuolis į tolį 1) J. Jesifers (La) 
(2’0’-914”), 2) P. Musting (E) 
2O’-8i/2”.

Šuolis į aukštį: 1) P. Musting 
(E) 5’-9%”, 2) J. Jesifers (La) 
5’-7”.

Trišuolis: 1) S. Venclauskas 
(žaibas) 39’-ll”, 2) P. Musting 
(E) 39’-8U”.

Šuolis su kartimi: 1) J. Jesi
fers (La) 12’-0”, 2) J. Laaniste 
(E) ll’-O”.

Rutulys: 1) L Veldrė (La) 43’- 
11”, 2) S. Venclauskas (Žaibas) 
42’-iy2”.

Diskai: 1) M. Purkalitis (La) 
114’-4i/2”, 2) S. Venclauskas 
(Žaibas) 113’-i/4”.

Ietis: 1) A. Upatnieks (La) 
182’-7”, 2) I. Veldre (La) 140’- 
10i/2”.

4x100 m. estafetė: 1) Lietu
viai (K. Tamašauskas (Aušra), 
Robt. Rrost Ron Frost, E. Alek
sėj Cinas (visi Aras) 44.7 sek., 2) 
Estai 45.2 sek.

4x400 m. estafetė: 1) Lietu
viai (Ron Frost, Robt. Frost, J. 
Ariola, E. Aleksėj ūnas — visi 
Aras) 3:29.3 min.

Moterų klasė
60 m. bėgimas: 1) Pulk (E) 

8.5 sek., 2) H,. Kaur (E) 8.5 sek.
100 m. bėgimas: 1) K. Vai- 

vadaitė (žaibas) 13.5 sek., 2) 
H. Kaur (E) 13.6 sek.

*200 m. bėgimas: 1) H. Kaur * 
(E) 27.8 sek., 2’) K. Vaivadaitė |

(Žaibas) 28.7 sek., 3) M. Jokū- 
baitytė (žaibas) 28.8 sek.

400 m. bėgimas: 1) R. Jokū- 
baitytė (žaibas) 1:06.6 min., 2) 
M. Jokūbaitytė (žaibas) 1:11.0 
min.

80 m. kliūtinis: 1) K. Vaiva
daitė (žaibas) 13.6 sek. 2) R. 
Jokūbaitytė (žaibas) 14.0 sek., 
3) L. Vasiliauskaitė (žaibas) 
15.0 sek.

šuolis į tolį: 1) H. Kaur (E) 
15’-3%”, 2) K. Vaivadaitė (žai
bas) 14’-4%”, 3. J. Pleirytė (Ne
ris) 13’-8i/2”.

Šuolis į aukštį: 1) I. šnekuty- 
tė (Neris) 4’-3%”, 2) J. Pleirytė 
(Neris) 4’-4%”.

Rutulys (8 Ibs.): 1) D. Jur
gaitytė (Žaibas) 28’-93/4”, 2) D. 
Brotz (La) 28’-7y4”, 3) K. Jan
kutė (žaibas) 28’-3Į/2”.

Diskas: 1) J. Klimaitė (Auš
ra) 83’-9Į/2”, 2) D. Jurgaitytė 
(žaibas) 81’-10U”.

*Ietis: 1) D. Jurgaitytė (žai
bas) 1O7’-11”, 2) D. Brotz (La) 
83’-7y2”, 3-4) K. Jankutė (žai
bas) ir J. Klimaitė (Aušra) 80’- 
8”.

4x100 m. estafetė: 1) Lietu
vės (K. Vaivadaitė R. Jokūbai
tytė, L. Vasiliauskaitė, M. Jokū
baitytė) — visos (Žaibas) 55.8 
sek., 2) Estės 56.2 sek.

Jaunių A klasė (16-18 m.)
100 m. bėgimas: J. Stankus 

(žaibas) 11.8 sek.
200 m. bėgimas: J. Stankus 

(žaibas) 24.2’ sek.
400 m. bėgimas: V. Klibrys 

(žaibas) 56.8 sek.
1000 m. bėgimas: 1) J. Staks 

(La) 3:08.0 min., 2) R. Saba
liauskas (žaibas) 3:16.0 min.

110 m. kliūtinis: 1) K. Daukšs 
(La) 17.7 sek., 2) V. Kliorys 
(Žaibas) 17.8 sek.

Šuolis į tolį: J. Stankus (žai
bas 18’-iy4”.

Šuolis į aukštį: J. Degutis 
(žaibas) 5’-l%”.

Trišuolis: M. Grants (La) 
33’-8y4”.

Rutulys (12 Ibs.): K. Daukšs 
(La) 4O’-6%”.

Diskas (High School): K. 
Daukšs (La) 102’-5”.

Ietis (moterų): V. Kliorys 
(žaibas) 157’-1”.

4x100 m. estafetė: 1) Lietu
viai (J. Degutis, V. Kliorys, R. 
Sabaliauskas, J. Stankus — visi 
žaibas) 49.9 sek., 2) Latviai 52.4 
sek.

1500 m. ėjimas: R. Sabaliaus
kas (žaibas) 10:37.0 min.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Rugsėjo 14 dieną paveiksle matomas penketukas bus keturiy metu amžiaus. Prieš keturis metus 
Aberdeen, S. D., miestelyje, Fischer šeimai gimė keturios mergaitės ir berniukas. Visi vai

kai gražiai auga.

JUOZAS STROL1A

LAIŠKAI Iš KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Annapolyje, Md., jūreiviai, baigę vasaros sezoną, žaidžia futbolu. 
Jūreiviui Rod Taylor buvo paleista tokia daugybė sviediniu, kad jis 

nepajėgė ju sugaudyti.

(Tęsinys)
Ne vienam tamstų kartais yra 

tekę patirti tokį vidujinį jaus
mą, kada rodos, jog laikas labai 
lėtai slenka ir kada niekaip ne
galime sulaukti to, ko mes lau
kiame. Ir priešingai, — kai ka
da toks pat laiko kiekis pra
bėga nenorimai ir nesustabdo
mai greitai. Ir vienu ir kitu at
veju mes turime reikalą su va
dinamuoju subjektyviu laiko ma
tavimu, nesutinkančiu su objek
tyviu, t. y. su laikrodžio rodo
mu laiko matavimai.

Šiandien laukimas man kažko
dėl labai prailgo. Kai pasižiūriu 
į laikrodį, matau, kad laiko dar 
nedaug praėjo nuo mūsų išsis
kyrimo prie pietų stalo, bet įs
pūdis susidarė toks, tarytum, 
kelios valandos jau būtų praslin- 
kusios. Taigi, dabar ryškiausiai 
praktiškai pajuntu, ką, reiškia 
subjektyvus laiko matas.

Išėjęs į viešbučio koridorių, 
girdžiu, kad ir mūsų kompani- 
jonė Austrijos panelė Anneliese 
Baumarck nerimsta ir vis vaikš
čioja po kambarį. Tik filipinie
čio kamlbary tyla. Arba jo vi
sai nėra namie, arba jis nė kiek 
hesijaudina būsimomis bulių žu
dynėmis.

Apie trečią valandą į viešbutį 
paskambina iš autobusų stoties 
ir kviečia visus atvykti į netoli 
Primo de Riveros gatvėje esamą, 
stotį. Už tuos pat 525 pezetų bi
lieto kainos pinigus ligi bulių 
kautynių pradžios žada mus dar 
pavežioti po įžymesnes Barce- 
lonos vietas ir parodyti svar
besnius naujojo miesto pasta
tus.

Visi trys, nuvykę į autobusų 
stotį, randame jau daugelį už
sieniečių turistų atvykusių iš 
kitų viešbučių. Dar tenka pa
laukti, kol visi, o ypatingai kol 
visos mūsų damos susirenka.

Autobuso ir visos užsieniečių 
ekskursijos vadovas ispanas ge
rai kalba italų, prancūzų ir pu
sėtinai anglų kalba ir aiškina 
mumis įvairių pastatų kilmę, 
reikšmę ir jų istoriją. Taip va
žinėdami po naująjį Barcelonos 
miestą pagaliau sustojame vie
noj vietoj, kur jis prašo visus 
išlipti ir, kad, esant labai dide
liam pėsčių žmonių judėjimui, 
mes nepasimestume, prašo ste
bėti, kur jis eisiąs aukštai mo
suodamas balta nosine. Taip ne
jučiomis m!es atvykstame prie 
vieno labai puikaus pastato, ku
ris, kaip netrukus paaiškėjo, ir 
yra bulių kautynių arena. Tai 
milžiniškas iš lauko įvairiais bu
lių kautynių paveikslais papuoš
tas kolizėjus.

— Aš jus atvežiau į šią “Are
na Monumentai” keliolika minu
čių anksčiau, kad galėtumėte 
pamatyti ir apžiūrėti prie arenos 
esamas šalutines patalpas, — 
aiškina mums vadovas, — kaip 
pvz., bulių tvartus, arklides, li
goninę ir koplyčią.

— Kad prie šio teatro yra rei
kalingi tvartai ir ligoninė, tai

mums visai suprantama, — ta
ria vienas iš mūsų ekskursantų,
— bet kam čia reikalinga koply
čia? — užbaigia jis klausimu.

— Toreadorai yra labai pa
maldūs, net prietaringi, žmonės,
— aiškina vadovas. — Jūs galė
site pastebėti, kad didžiulė jų 
dalis atvyksta į koridą šiek tiek 
anksčiau, prieš prasidedant kau
tynėms, kad galėtų koplyčioje 
pasimelsti.

Trumpai apžiūrėję šalutines 
patalpas ir kitus įrengimus, visi 
skubame į kitą arenos pusę, kur 
yra mūsų — tuo pat autobusu 
atvykusių užsieniečių — sėdimos 
vietos, truputį dar apšviestos 
karštais saulės spinduliais, ku
rie netrukus, tačiau, pasislėps 
po viršutinio aukšto stogu.

— Quien quiere almohadillas ?
(Kas nori priegalvėlių?) — vi-į 
sa gerkle čia pat šaukia vienas | 
berniukas.

— Kam tos .priegalvėlės ? — 
klausiame vadovo.

— Aš patariu išsinuomoti odi
nes priegalvėles atsisėsti, — aiš
kina mums vadovas, — nes sė
dimosios vietos ant mūro yra 
ir kietos ir nešvarios.

Vaikai landžioja pro labai 
siaurus tarpus tarpe sėdinčiųjų 
eilių ir šaukia kiek pajėgdami:

— EI programa de los toros de 
estą tardė — cincuenta pesetas! 
(šio vakaro bulių kautynių pro
grama — 50 pezetų!).

Ir kitame arenos krašte, ta
rytum, rungtyniuodami savo 
gerklės pajėgumu, šaukia de
vynios galybės vaikų:

— Mojama! Mojama de Ali
cante ! (Džiovinta tuna — žuvis 
iš Alikantės!).

— Cervezas y gaseosas! 
(Alus ir gazuotas vanduo!).

— Abanicos a cinco pesetas! 
(Vėduoklės po penkias pezetas!). 
Ir visokį kiti pasiūlymai. Ir biz
nis, biznis... O visa publika — 
apie 30,000 žmonių — taip pat 
be jokio sustojimo kalbasi ir 
rėkia.

Vos dar neseniai buvęs apy
tuštis amfiteatras, laikui artė
jant, greit ligi briaunų prisipil
dė margaspalvės publkos.

Penkiolika minučių po penk
tos valandos į areną įvažiuoja 
sunkvežimis — cisterna ir lais
to arenos smėlį vandeniu. Visa 
publika garsiai kalba ir ūžia, 
tarytum, visas Dantės pragaras. 
Prieš pusę šeštos valandos pasi
girsta orkestro garsai. Bet jie 
susimaišo su bendru arenos lan
kytojų riksmu ir kartais gir
disi, o kartais ir visai dingsta 
bendrame ūžime.

Lygiai pusiau šeštą valandą, 
orkestrui griežiant Pasodoble, į 
areną, įjoja karaliaus Pilypo IV- 
jo laikų drabužiais pasirėdę du 
raiti tvarkdariai (Alguacilillos). 
Už jų seka trys pėsti matado
rai (kitaip vadinami dar ir Es-1 
padas), lydimi taip pat pėsčiųjų 
pade j ėj ų apsiaustininkų (capea- 
dores) ir banderiljerių (bande- 
rillieros). Iš viso dvylika pėsčių
jų. Paskui šiuos į areną ant ark

lių įjoja šeši raiteliai, kurių ark
liams raudonais raiščiais užriš
tos akys, kad jie nematytų kaip 
žmogus už jų viso gyvenimo dar
bą, už vežiojimą, nešiojimą ir ki
tokias paslaugas, sulaukus se
natvės jiems atsilygina. Be to, 
į areną įeina ir devyni darbi
ninkai, apsirengę mėlynais dra
bužiais su raudonais lampasais 
ant kelinių ir su įrankiais ant 
pečių. Sustoję visai netoli mū
sų vietos visi “artistai” nusilen
kia netoli ložėje sėdinčiam kau
tynių arenos prezidentui ir kitai 
ponybei. Orkestras nustoja grie
žęs ir visa publika aprimsta. Vie
nas iš trijų puikiai auksu išsiu
vinėtais drabužiais apsirengęs 
matadoras (žudikas), atsistojęs 

; prieš prezidento ložę, kažką kal- 
I ba. Vienu momentu visai publi
kai staiga nutilus, girdėti tik pa
skutiniai matadoro žodžiai:

— “...brindo por Usia, y por 
toda su compania y por las mu- 
jeres bonitas que hay en la pla
za” (aukoju šią kovą Jūsų ma

lonybei, visai jūsų kompanija;! 
ir šioj arenoj esančioms gražiom 
moterim).

Iš arenos dabar visi pasišalina. 
Lieka tik vienas matadoras ir 
du apsiaustininkai (capeadores) 
su rožiniai-raudonos spalvos ap
siaustais. Prezidentui davus 
ženklą, pasigirsta trimito gar
sas.

— Ką reiškia šitie trimito gar
sai? — kažinkas klausia grupėj 
sėdintį mūsų vadovą.

— Tai yra ženklas į areną įleis
ti bulių — paaiškina.

Į areną dabar įbėga didelis 
juodas ir baisiai įniršęs bulius. 
Įbėgęs, trumpai jis sustoja vi
dury arenos, matyt, stebėdama
sis neįprastu vaizdu, kada vie
toj gyvulių bandos, kuriog vy
riausias galva ligi šiol visuomet 
jis yra buvęs, dabar mato prieš 
save trisdešimt tūkstančių žiū- 
rovų-žmonių, įbedusių į jį še- 
šiadešimt tūkstančių jo krau
jo ištroškusių akių.

Šį momentą, arenoje stovįs bu
lius atrodo didingai. Jei jo prie
šininkas — žmogus būtų nusi
statęs taip sąžiningai ir be ap
gaulės kovoti su juo vienas be 
pagelbininkų, kaip kad jis, tai 
kovos užbaiga visuomet būtų ap
vainikuojama tiktai buliaus lai
mėjimu.

Trumpai pastovėjęs, bulius' 
pradeda pulti visur, kur tik jau
čia pasislėpusį žmogų. Du are
noje pasilikę apsiaustininkai sa
vo rožinės spalvos apsiaustais pa 
kaitomis pradeda erzinti bulių. 
Bulius puldinėja nuo vieno prie 
kito, bet žmogus visur jį vis ap
gauna, nes visur, kur tik jis ra
gais duria į raudonąjį apsiaustą, 
už apsiausto randa tik tuščią 
vietą. Keletą minučių taip pa
žaidus, į aYeną įjoja du raiti ie- 
tininkai. Jų arklių akys yra už
rištos raudonais raiščiais, o pil
vai ir krūtinės — apšarvotos sto
ros odos šarvais, kad bulius ne
subadytų seno arklio ir neišleis
tų jam vidurių. Ši apsaugos prie

monė yra padaryta ne iŠ pasigai
lėjimo arkliui, bet arklių tau
pumo sumetimais. Anksčiau vi
sose Ispanijos bulių kautynių 
arenose žūdavo labai daug ark
lių, nes kiekvienas bulius vidu
tiniai subadydavo po du-tris ark
lius. Todėl 1926 metais Ispani
jos valdžia išleido visoms bu
lių kautynių arenoms parėdy
mą visus bulių kautynėse daly
vaujančius arklius apšarvoti sto
rais odos šarvais. Be arklių pa
galbos, nuvarginant įtūžusį bu
lių ir be ietinifikų vykdomo gau
saus kraujo nuleidimo, ietimi iš- 
gręžiant buliaus nugaroje sky
lę, nė vienas matadoras nedrįs
tų prieš bulių stoti į kovą.

Pasirodžius arenoje ietinin- 
kamjs, bulius tuojau užpuola vie
ną tokį raitelį ir bado arklio pil
vą ragais, o paskui, įsirėmęs ra
gais į krūtinę, į aukštį kilnoja 
visą arklio pryšakį su sėdinčiu 
raiteliu. Tuo metu raitelis, pa
gavęs momentą, įbeda ilgą, savo 
ietį į buliaus nugarą prie pat pe
čių ir ietimi gręžia skylę buliaus 
kūne. Matosi, kaip iš buliaus nu
garos upeliu ima tekėti kraujas, 
raudonai nudažydamas juodus 
buliaus šonus. Publika iš pasi
tenkinimo ima krykšti...

Matyti, kad gausus kraujo nu
leidimas susilpnino buliaus ener
giją, nes jis palieka raitelius ir 
stovi nukamuotas ir baisiai 
šniokšdamas — alsuodamas, kad 
net pilvas aukštyn kilnojasi.

Dabar pasigirsta vėl trimito 
garsai, kaip ženklas, kad reikia 
pereiti prie sekančio kautynių 
etapo. Į areną vienas po kito įei
na trys banderiljieriai. Pirma
sis prisiartina prie buliaus ir, 
kaip garbingas riteris, pirmiau
sia iš arti parodo kruvinam ir 
nukamuotam buliui savo gink
lus — banderiljas (spalvotais 
kaspinais papuoštas sviedžiamas 
ietis), šį garbės aktą atlikęs, 
staiga jis pakelia aukštyn abi 
ietis ir sviedžia jas į krauju ap-

(Nukelta į 5 psl.)

Buy Bonds where you work.
He does.
He’s working in Vietnam—for freedom. And he’s supporting free
dom with his dollars, too. Every month he invests in U.S. Savings 
Bonds . . . saving up for a college education or a home, perhaps. 
There’s a good way to show him you’re on his side. Buy Savings 
Bonds where you bank or join the Payroll Savings Plan where you 
work. You’ll walk a bit taller.

Buy U. S. Savings Bonds

@ 7® The U.S. Government does not pay Jor this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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MOKYMAS BE PAVYZDŽIU
P. STRAVINSKAS

Friedrich Wilhelm Foerster, 
vokiečių pedagogas ir etikas, sa
vo knygoje “Politische Ethik” 
(“Politinė etika”) atkreipia visų 
dėmesį į tai, kad mokymas be 
pavyzdžių yra menkavertis.

Todėl ir kitus mokantieji po
litikos veikėjai ypač spaudos 
žmonės, be savo gražių žodžių, 
turėtų parodyti dar ir savo to
kius pat pavyzdžius.

To pas mus, deja, nepaisoma. 
Kartais net ir labai dideli mūsų 
veikėjai, žiūrėk, kitus moko gra
žaus elgesio, elegancijos, dailaus 
ir skoningo rašymo spaudoje, o 
patys to visai nepaiso, net el
giasi visiškai priešingai.

Kartais imi žmogus ir pagal
voji, kad jie laiko save kokiais 
dievais, o visus kitus niekais. 
Mat, dievams viskas galima, o 
paprastiems mirtingiesiems 
tai ne.

Quod licet Jovi, non licet bovi 
— kas leidžiama Jupiteriui (die
vui), to neleidžiama jaučiui...

Nuostabu tai, kad tokią, pažiū
rą atstovauja ir taip negražiai 
elgiasi kaikurie (nesakau visi, 
o tik kai kurie) mūsų katalikų 
vadai, ypač gi frontininkai, lai
ką, save ne tik pavyzdiniais kata
likais, bet dargi ir “pilnutiniais 
demokratais”, atsieit, gerbian
čiais kito asmenį ir teises.

Kitus gražių dalykų mokyti 
mėgsta ypač gi mūsų katalikų 
filosofas, Ateitininkų Federaci
jos Vadas ir krikščioniškosios 
kultūros Aidų redaktorius Dr. 
J. Girnius. Moko jis Thus savo 
straipsniais ir knygomis, savo 
tikruoju vardu ir jau visiems ži
nomu J. Alaušio pseudominu.

šiuo pseudonimu jis parašė ir 
spaudos etikos pamokymų Aidų 
š. m. 2 nr., jo pateiktoje 1966 
metų kultūrinio gyvenimo ap
žvalgoje.

Pvz., mūsų laikraščiams ir žur
nalams jisai duoda tokį patari
mą:

“Jei nebeturima kuo užpildy
ti puslapius, verčiau palikti juos 
tuščius negu skirti storžieviškam 
žmonių dergimui (oi, oi, žmonių 
“dergimui”, dargi net ir “stor
žieviškam”...) ar histeriškoms 
polemikoms”.

Kas galėtų pasakyti, kad tai 
blogas patarimas? Ne tik “etiš
ka”, bet dargi ir labai “praktiš
ka”, pigu... Palikai “tuščius pus
lapius” — ir tegul žmonės skai
to juos...

Tik, žinoma, visų laikraščio 
puslapių negalima palikti tuš
čių, nes tada nebus galima nei 
laikraščių atskirt.

Reikia duoti laikraščiui ar žur
nalui ir šiek tiek gero, dailaus, 
skoningo, pavyzdinio rašymo.

Mokydamas spaudos etikos, 
Dr. J. Girnius-J. Alaušius mums 
ir pateikia tokio rašymo “pavyz
dį”, toje pat kultūrinio gyveni
mo apžvalgoje, išbardamas Nau
jienas ir Laisvąją Lietuvą dėl 
nesilaikymo tos spaudos etikos. 
Tą savo “spaudos etiką” iškilu
sis katalikų veikėjas parodė ypač 
gi savo labai' įmantriu, tiesiog 
“nuostabiai gražiu” žurnalisti
niu leksikonu, jo pavartotu mi
nėtiems dviems laikraščiams iš
koneveikti.

iPvz., jis bara Naujienas, kad 
jos pasiekusios žmogaus asme
niui “chamiškos” nepagarbos re
kordą, kad idėjinėj kovoj irgi pa
siekusios “netiesumo ir nesąži
ningumo” rekordą. Kaip Aidų 
redaktorius Dr. J. Girnius tuos 
savo “rekordus” išveda, sunku 
pasakyt, nes jis to nepaaiškina 
ir konkrečiai Naujienų “nusi
kalstamųjų” straipsnių nenuro
do. Tą jis laiko paslapty...

Dar “gražesnis” daktaro lek
sikonas, barant L. Lietuvą. Jis 
ne juokais tą laikraštį apkal
tina tokiais “nusikaltimais”: 
“brutaliu” žmonių niekinimu, 
“histerišku” lietuvių savo tar
pe “kiršinimu”, lietuviams “gė
dą darančia polemika”, “fanatiš
ku nacionalizmu”, kuriuo “lietu
viška visuomenė ne kuriama, o 
griaunama” (pasirodo, kad ga
lima “griauti” ir tai, kas dar 
“nesukurta”).

Po to mūsų spaudos etikas jau 
abiejų laikraščių (N. ir L.L.) 
bendradarbius (tuos, kurie taip 
negražiai rašo) išvadina “pik- 
tuoliais”, netgi “psichiškai li
guistais žmonėmis”, vadinas, be
pročiais.

Drąsus Aidų redaktorius, Tė
vų Pranciškonų vienuolyne ki
tiems pamokslus besakąs, net 
Dievo nebijo. Kad bijotų, tai ki
tų bepročiais nevadintų, nes Šv. 
Evangelijoje parašyta: “O kas 
sakytų: Beproti! bus smerktinas 
į pragaro ugnį” (Mato 5, 22).

Turime ir daugiau tokių iški
liųjų katalikų vadų, kitus mo
kančių spaudos etikos, bet ne
duodančių savo gražaus pavyz
džio, kad ir tokį Stasį Barzduką, 
Ateitininkų Federacijos Tarybos 
Pirmininką ir frontininkų žymų 
veikėją, šis, kaip jau kitų buvo 
rašyta Naujienose, viename sa
vo straipsnyje Drauge labai 
“gražiai’ atsiliepė apie savo po
litinius priešus, prieš pat JAV 
LB Tarybos rinkimus. Išvadino

Tik ką iš Lietuvos atvykusi, Aldona Sviderskaitė artimųjų tarpe, Dainavoje. Iš kairės į dešine: Mikas Svi- 
derskas, p-lė Aldona, Regina Petrauskienė, Petras Petrauskas. Užpakaly — Dainavos administratorius Čes
lovas Bankauskas. Nuotrauka Kazio Sragausko

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 '

AUGUST 31, SEPTEMBER 1st AND 2nd.

DUJARDIN V. S. 0. P. 84 Proof.
1 Imported German Brandy

Fifth $5.49

; FRENCH IMPORTED BRANDY. 
Napoleon Brand.

Fifth $3.39 <

J HINE FIVE STAR. Imported Cognac. Fifth $5-49 ;

I GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89 ]

I POPULAR BRAND OF VERY LIGHT BODIED J
! Scotch Whisky. 86 Proof. Fifth $4.98 į

POPULAR BRAND OF IMPORTED
• Canadian Whisky. 86.8 Proof. Fifth $4-98 I

I IMPORTED YUGOSLAVIAN PEAR 
. Kruskovac. Fifth $4-19 !

CANADA DRY DISTILLED LONDON 
I DRY GIN. 90 Proof. Quart $3-39 j

MICHELOB BEER. Case of 24—12 oz.
' Throw Away Bottles.

Case $5-09 !

; SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.
Throw Away Bottles Case $3-69 J

juos naciais, rodos, komunistais 
ir kitaip.

O kiek tas žmogus priskelbė 
netiesos apie kitus savo Pasau
lio Lietuvyje, net koktu pagal
voti. Kiek žmonių jisai nuskau
dė visokiais jų minčių iškraipy
mais, neteisingais užsipuolimais, 
įtarinėjimais “blogais tikslais” 
ir pan.? Apie tai esu jau ra
šęs kanadiškėje Nepriklausomo
je Lietuvoje (žiūr. 1967.III.22 d. 
nr. paskelbtą str. “Meluojanti 
teisybė”). Maniau, kad tas anam 
mūsų dideliam veikėjui padės, 
kad jis savo darbų susigės, bet 
apsirikau. Kur tau! Jo akys dū
mų nebijo, štai, kad ir paskuti
niame PL nr. išsigalvoja, kad 
aš Bendruomenės garbės teismą 
vadinąs “linčo teismu”, nors sa
vo straipsniuose (Naujienose) aš 
esu pavadinęs tokiu “teismu” 
PLB Valdybos (tikriau sakant, 
St. Barzduko) suruoštą J. Sme
tonai sauvališką teismą, Cleve
land© lietuvių visuomenės 1967. 
V. 14 d. susirinkime.

Kaip keista, kad žmonės, ku
rie kitus moko spaudos etikos, 
patys jos nesilaiko.

Turiu čia pastebėti, kad šitaip 
yra pasielgęs ir Juozas Pivoriū
nas, gindamas St. Barzduką ir 
puldamas Julių Smetoną savo 
straipsnyje “Iki šiol negirdėtas 
karas”, paskelbtame Naujienų 
š. m. rugp. 4, 5 ir 7 nr.

Už ką gi jis J. Smetoną puo
la?

Gi už kito asmenį įžeidžiančius 
rašymus spaudoje. Sakykim, 
kad Juozas Pivoriūnas, tas irgi 
mūsų spaudos etikos mokytojas, 
teisingas. Bet kaip gi jis pats 
rašo, kaip atsiliepia apie savo 
oponentus?

Štai keli jo rašymo pavyzdžiai:
1) Atsiliepdamas apie Lietu

vių Konservatorių Klubo raštą, 
jis vadina jį “įžuliu” reikalavi
mu, kuris “pašvinko linču”...

2) Asmenis, pasitraukusius iš 
PLJK Finansų Komisijos, jis va
dina “J. Smetonos klika”...

3) Asmenis, pritariančius J.

Advokatai - piktadarių bendrininkai?
Sekant spaudą, dažnai ga

lima aptikti įvairius advokatų 
reikalavimus nusikalstamojo 
elemento gynybai, Svarbiau
sia, stengiamasi kiek tik Įma
noma paralyžuoti policijos vei
klą aiškinant nusikaltimus ir 
sekant piktadarius. Ir Aukš
čiausias Teismas jiems talki
ninkauja. -

Jau gerai žinomas Aukščiau
siojo Teismo išaiškinimas, kad 
policija neturi teisės kvosti 
Įtariamojo be jo gynėjo. Ne
perseniai paskelbtas kitas iš
aiškinimas, kad policija netu
ri teisės daryti piktadario at
pažinimo be jo gynėjo. Tiesiog 
negalima suprasti tokių išaiš
kinimų, kai Teisių Statute 
(Bill of Rights) tokių reika- 
lavimųi, nusikaltimus aiškinant, 
nerandama. Kodėl taip rūpi
namasi nusikaltėliais, o ne nu
kentėjusiais? Spėliojama, jog 
kažkas netvarkoje Aukščiau
siame Teisme.

Teisių Statuto str. pasaky
ta: “Joks asmuo nebus sulai
komas už mirtiną ar kitokį 
negarbingą nusikaltimą, ne
bent pagal skundą ar prisieku
siųjų posėdininkų (Grand Ju
ry) kaltinamąjį aktą;... (ka
rinės bylos praleidžiama); nei 
veržiamas bet kurioje baudžia
moje byloje liudyti prieš patį 
save nei atimta gyvybė laisvė 
ar turtas be teisinio vyksmo; 
ir privati nuosavybė negalės 
būti paimama viešam naudoji
mui be teisingo atlyginimo”.

Iš šio straipsnio matome, kad 
niekas negali būti verčiamas 
liudyti prieš save patį, t. y. at
sisakyti atsakinėti į klausimus, 
kuriais reikalaujama save ap-

Šia proga norisi jam pasaky
ti tiktai viena: spaudos etikos 
mokytojau, kur Paties pavyz
džiai?

Mokymas be pavyzdžių yra 
menkavertis.

kaltinti. Tačiau nėra užuomi
nos, jog kvočiant įtariamąjį 
privalo dalyvauti jo gynėjas, 
šis straipsnis savo tūriniu ro
do, kad jis apima momentą, 
kai nusikaltimas pradedamas 
aiškinti ir įtariamasis dar ne
patrauktas kaltinamuoju. Juo 
įspėjama, kad be teismo spren 
dimo draudžiama atimti gyvy 
be, laisvę ar turtą. Visai neuž
siminta, kad darant akistatą 
atpažinimui, dalyvautų įtaria
mojo gynėjas.

Visai kas kita yra 6 straips
nyje: “Visose teismo persekio
jamose baudžiamose bylose, 
kaltinamasis turės teisę gauti 
greitą ir viešą teismą su pri
siekusia džiūre (prisiekusiųjų 
teismu), sudarytą žmonių iš 
tos valstijos ir apygardos, ku
rioje nusikalstamas darbas 
įvykdytas ir kuri iš anksto įs
tatymo patikrinta, ir bus su
pažindintas su kaltinimo po
būdžiu ir priežastimi; bus pas
tatytas akivaizdoje su liudi
ninkais prieš jį. turės priver
čiamąjį vyksmą savo naudai 
gauti liudininkams ir turės pa
galbą teisių patarėjo apsigyni
mui.”

Šis straipsnis apima jau teis
minę procedūrą, čia, teisme, 
turi būti akivaizdoje kaltina
masis, jo gynėjas, liudininkai 
prieš jį ir už jį, įrodomoji me- 
dižaga ir byla nagrinėjama 
viešai.

Jau daug ką advokatai lai
mėjo ir dar kelia naujus rei
kalavimus. Amerikos Teismi
nio Proceso Advokatų įSąjun- 
gos susirinkimas Chicago j e, 
Conrad Hilton viešbutyjeį įvy
kęs š.m. birželio 2 d., pareiškė 
pageidavimą, kad spaudos ben
dradarbiams būtų prieinami 
visi policijos rekordai (prane
šimai, protokolai, įrodomoji 
medžiaga), vykdomieji psren- 
dimai ir seklbiami spaudoje 
teismų nešališkumo naudai.

Šitoks advokatų aiškinimas i 
nesuprantamas. Astuonių slau
gių žudiko Specko bylai nag
rinėti, tie žmonės, kurie spau
doje skaitė apie šią baisią žmo
gžudystę, neliko būti teismo 
posėdininkais (jury), nes jie 
galėjo būti šališki. Advokatų 
susirinkimas tą reikalą inter
pretuoja kitaip.

Žymus Milwaukee advoka
tas Ted M. Warshafsky pa
reiškė, kad spaudai būtų su
teikta privilegija prieiti ne tik 
prie policijos, bet ir prie visų 
valstybės prokurorų rekordų, 
nes spauda yra visuomenės 
sarginis šuo. pridėjo, jog jis 
pasipriešinęs norui padaryti 
policijos rekordus slaptais.

Warshafsky pasiūlymą pa
rėmė John J. Flynn, sėkmin
gai teisme apgynęs Mirando 
bylą, kurioje Aukščiausias Teis 
mas išnešė pažymėtiną spren
dimą, kad policijai kvočiant 
įtariamąjį, dalyvautų jo advo
katas.

Iš pacituoto Teisių Statuto 6 
straipsnio matome, kad kalti
namasis turi gauti greitą viešą 
teismą. Yra advokatų, kurie 
tuo nepatenkinti, š. m. VIII. 16 
Naujienose skaitėme, kad Illi
nois legislatūroje advokatai: 
Richard Newhouse, Leo Holl 
ir Eric Graham pasiskundė 
per daug skubia ^policijos vei
kla ir per didelėmis krimina
linio teismo bausmėmis, kurio
mis pažeidžiamos Chicagos 
negrų konstitucinės teisės. Kiti 
33 negrų advokatai žadėjo 
siųsti Teisingumo departamen
tui telegramą, kad įsikištų į šį 
reikalą.

Iš visų išvardintų įvykių pri
einama išvada, kad advokatai 
yra ne tik piktadarių) gynėjai, 
bet jau tartum bendrininkai; 
teisingumas JAV-se pašlijęs ir 
palaipsniui einama prie anar
chijos. Jau įrodyta, kad kai 
kurie teisėjai policijos sulaiki- 
tus didelius nusikaltėlius už 
kyšius iki teismo paleisdavo, 
į teismą jie neatvyko. Dabar 
policija jų nesuranda, šie reiš
kiniai’ liudija, kodėl JAV nu
sikaltimai auga.

Faktai rodo, jog jau pribren
dęs reikalas gyventojams krei
ptis į savo kongresmanus rei
kalaujant kelti kongrese kons
titucijos papildymą aiškesne 
prasme, kad Aukščiausias 
Teismas negalėtų daryti klai
dingų nekonstitucinių aiškini
mų. Pagaliau jau atėjo laikas 
ir nusikaltimų skatintojus su
drausti ir jų alkį doleriui ap
raminti, nes įsisiubąvęs aso-

Bacevičius apskundė 
mero Daley nutarimą

Du Chicagos real estate bro
keriai, kurių leidimus (lais- 
nius) meras Daley buvo sus
pendavęs tariamai dėl diskri
minacijos prieš namus pirkti 
norėjusius negrus, įteikė ape
liacijos skundus Apylinkės 
(Circuit) teismui, prašydami 
panaikinti mero nutatamą ir 
nuspręsti, kad Chicagos miesto 
tarybos priimtasis potvarkis 
dėl viešo namų pirkimo (open 
housing) yra prieš konstituci
nis.

Vidor Slrmic Vic Realty 
kompanijos savininkas, 3352 
63 St. ir Juozas Bacevičius, 
Bell Realty and Insurance 
kompanijos. 6155 Kedzie avė., 
savininkas, įteikė teismui pa
našius bet atskirus skundus.

Slrmic ir Bacevičiaus skun
dai yra nukreipti prieš Chica
gos “žmonių santykių” komi
siją ir tuos negrų asmenis, ku
rie iškėlė skundą pries šias 
firmas neva dėl diskriminaci
jos. Abudu apelianlai nusis
kundžia, kad komisija buvo 
šališka ir nesilaikė objektyvu
mo savo tyrinėjimuose, ir kad 
komisija daugeliu atvejų kly
do aiškindama įstatymą.

Slrmic ir Bacevičių gina ad
vokatas S. T. Sutton, kurs šį 
penktadienį įvyksiančiame teis 
mo posėdyje prašys teismą sus 
tabdyti mero Daley nutarimą.

Mero Daley nutarimu Bace
vičiui leidimas buvo atšauk
tas 3 mėnesiams Slrmic 45 
dienoms. Leidimas atšauktas ir 
treciam realstatininkui Joseph 
Soltes, kurs turi Sol les Really 
kompany 5434 Kedzie avė. Jam 
leidimas atšauktas 30 dienoms.

Perspėja nuo radiacijos
Generalinis JAV gydytojas 

William H. Stewart nustatė 
privalomus valdinius standar
tus, pagal kuriuos turi būti 
kontroliuojama TV aparatų ir 
kitokių elektroninių produktų 
radiacija ir teismo baudžiami 
tų standartų nesilaikantieji. 
Dr. Stewart pasakė Senato ko
mercijos komitetui, jog nėra 
įmanoma nustatyti, kurie ir 
kiek spalvotų televizijos apa
ratų bei kitokių elektroninių 
gaminių skleidžia kenksmingą 
radiaciją

cialus elementas savo veikla 
baugina išeiti į gatvę ir net na
muose darosi nesaugu.

.7. Mažiukas

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Smetonai ar užstojančius jį, jis 
vadina J. Smetonos “ginklane
šiais”...

4) Jis randa mūsuose kažko
kius “Smeonos tipo karžygius” 
ir jų pasisakymus prieš komu
nistų infiltraciją į mūsų tarpą jis 
vadina “pamišėliškomis pastan
gomis” surasti išdavikus ten, 
kur jų nėra. Tas pastangas jis 
vadina dar “donkichotiškais” 
persistengimais...

5) Apie J. Smetonos rašymą 
L. Lietuvoje jis taip atsiliepia: 
“negyvai užplaka savo vaizduo
tę, lyg seną ir pailsusį kuiną” 
ir t. t.

Sakykite, kaip gali tokio “dai
laus”, “elegantiško”, “skoningo” 
stiliaus spaudos žmogus mokyti 
kitus spaudos etikos?!

Kur jo paties gražus ir pa
trauklus pavyzdys?

Į tokius raštus būtų galima 
ir visai iš esmės neatsakyt. Bet 
tada jų autoriai kelia galvas ir 
jaučiasi, matai, nugalėtojais...

Todėl ir aš bandysiu kita pro
ga ir mūsų Juozui Pivoriūnui 
atsakyti į jo straipsnį iš esmės.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAlSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymorket 1 -3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

| J Visos sąskaitos iki $15,000.00 
r ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

\ UNIVERSAL 
SAVINGS
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Sukėlė daug ginčų
Prezidentas Johnsonas Aukščiausiojo Teismo teisė

jo postui nominavo negrą Thurgood Marshallą, pasižy
mėjusi teisininką. Senatas turėjo tą nominaciją patvir
tinti, ir po gana ilgoko delsimo pagaliau patvirtino 69 
balsais prieš 11. Pasisakė prieš patvirtinimą beveik išim
tinai pietinių valstijų senatoriai. Jiems Marshallo pa
rinkimas nepatiko dėl to, kad jis, esą, nebūsiąs bešališkas, 
ypač tose bylose, kurios lies civilinių teisių reikalus.

Kad pietinių.valstijų senatoriai yra nusistatę prieš 
Marshallą, tai visai suprantama, nes jie nepritaria civi
linėms teisėms, prie kurių vykdymo 1954 m. Marshall 
daug prisidėjo, paruošdamas jam valdžios pavestas by
las ryšium su mokyklomis, kurios buvo nusistačiusios 
nepriimti negrų vaikus. Tačiau ir spaudoje buvo nema
žai nepalankios kritikos. Girdi, Aukščiausiojo Teismo 
teisėjo pareigoms turi būti skiriami geriausi teisininkai, 
bešališki ir pasižymėję konstitucijos žinovai. Esą, ga
lima prileisti, kad Marshallas yra gabus teisininkas, 
vienok ne mažesnių gabumų teisininkų būtų galima pa
rinkti kokį šimtą, ar net daugiau. Todėl pasirinkimas 
Marshallo buvęs padarytas politiniais <, sumetimais, — 
padarytas dėl to, kad pasigerintų negrams.

Nekalbant apie tai, kiek tas priekaištas yra pagrįs
tas, tenka pasakyti, jog pasirinkime kandidatų Aukš
čiausiojo Teismo teisėjų postams, daugiau ar mažiau, 
tam tikrą vaidmenį vaidina politiniai sumetimai. Ir tai 
yra, taip sakant, Prezidento privilegija.

Trijų dienų šventes

Šių metų rugpjūčio 27 dieną 
okupuotos Lietuvos ligoninėje 
mirė amerikiečiams pažįsta
mas Albinas Morkus. Praeitą 
antradienį, rugpiūčio 29 d. jis 
jau buvo palaidotas. Antra
dienio vakarą Chicago j e jau 
buvo žinoma, kad dideles pre
tenzijas turėjęs, bet savo už
simojimų nepasiekęs jaunuolis 
baigė savo dienas.

Albinas Morkus jau seniai 
sirgo. Kam teko arčiau jį pa
žinti Chicagoje, tai žinojo, kad 
jis serga nepagydoma liga. 
Parvažiavęs rusų okupuoton 
Lietuvon, Morkus labai apsi
džiaugė tarybinės Lietuvos gy
dytojais ir nepaprasta sovieti
nės Rusijos vaistų galia. Jis 
net spaudai pareiškęs, kad 
Amerikosje gydytojai negalė
ję jo pagydyti, tuo tarpu Lie
tuvoje jis pasveiko į kelias sa
vaites. Iš Amerikos į Lietuvą 
nuvažiavęs jis taip gerai pasi
juto, kad net turėjęs drąsos 
išvažiuoti į Vilniaus apylinkes 
pameškerioti.

Toki buvo pirmieji Morkaus 
įspūdžiai, bet gyveninio tikro
vė buvo kitokia. Morkus buvo 
nesveikas. Jis buvo paguldy
tas geriausion ligoninėn, kur 
tiktai aukšti okupacinės val
džios pareigūnai gali būti gy
domi. Jo sveikatą tikrino ge
riausi sovietų gydytojai, jam 
davė pačius sudėtingiausius ru
sų vaistus, bet užkrėstos odos 
ir nepagydomos vidaus ligos 
pagydyti negalėjo. Jis gulėjo 
šalia Vilniaus, buvo išvežtas į 
Druskininkus, o iš ten tiesiai į 
kapus.

Morkus bandė kelis amatus, 
bet nei vieno neišmoko. Jis bu
vo įstojęs į kelias mokyklas, 
bet nei vienos nebaigė. Vil
niaus Universitete bandė stu
dijuoti literatūrą, bet studijų 
nebaigė. Vokietijoje bandė 
mediciną, bet pirmyn pasis
tumti nesugebėjo. Amerikoje 
bandė baigti kolegiją, bet ir 
čia egzaminų neišlaikė ir dip

' Su Darbo Dienos švente paprastai baigiasi vasaros 
atostogų sezonas. Kadangi ji švenčiama pirmadienį, tai 
nedirbantieji šeštadienį turi ilgą savaitgalį, taip sakant, 
švenčia net tris dienas.

Su kitomis įsigaliojusiomis tautinėmis šventėmis 
taip nėra: jos gali pasitaikyti pirmadieniais, antradie
niais ar kuriomis kitomis dienomis. Sakysime, taip yra 
su Kapų puošimo dienos ir Liepos 4-tosios šventėmis. 
Kai jos pasitaiko ne pirmadieniais, o šiaip kitomis dieno
mis, tai nesukelia didelio entuziazmo: per trumpą 
šventę, kad ją būtų galima tinkamai pasinaudoti. Nepa
togi yra ir Padėkos dienos šventė, kuri švenčiama lap
kričio ketvirtą ketvirtadienį.

Kadangi kai kurios tų tautinių švenčių praeityje 
buvo švenčiamos ir skirtingu laiku, tai ir kilo sumany
mas jas perkelti į pirmadienius. Iš Harris viešosios opi
nijos instituto apklausinėjimo pasirodė, kad tokiam

švenčių perkėlimui prkaria 95 nuošimčiai gyventojų. 
Kongrese tas klausimas taip pat yra pajudintas: net keli 
projektai pateikti svarstyti. Pats vėliausias ir konkre
tus pasiūlymas yra kongresininko Robert McClory bi- 
lius, kuris, kaip pranešama, susilaukęs didelio pritarimo.

Jei tas bilius būtų priimtas, tai Washington© gim
tadienio šventė būtų pakeista “Prezidento dienos šven
te”, ir ji būtų švenčiama trečią vasario mėnesio pirma
dienį; Kapinių puošimo diena būtų švenčiama gegužės 
paskutinį pirmadienį; Liepos 4-ji — pirmą liepos pir
madienį, ir tai būtų Nepriklausomybės Dienos šventė. 
Padėkos šventė būtų nukelta iš ketvirtadienio į lapkri
čio ketvirtąjį pirmadienį.

Tai tokia reforma yra siūloma tautinėms šventėms 
perkelti į pirmadienius, kad susidarytų ilgi savaitgaliai. 
Visai galimas daiktas, kad toji reforma bus priimta, 
nes pritarimas ilgiems savaitgaliams yra didelis.

lomo negavo. Jis bandė moky
tojauti, bet ir čia jam nesise
kė. Poroje vietų įsiprašė mo
kytojo darbui, bet netrukus jis 
buvo atleistas, nes neturėjo 
reikalingų kvalifikacijų. Ban
dė įsibrauti į prekybą, bet ir 
čia netiko. Šimtai Amerikon 
atvažiavusių jaunuolių pramo
ko kalbos, išmoko amatų ir 
sugeba užsidirbti duoną, bet 
Morkus prie nieko neprrtapo. 
Jis būtų galėjęs dirbti papras
tą darbą, bet buvo ponaitis, 
juodo darbo nemėgo. Atskai
tomybės darbui jis netiko, sek
retoriauti nemokėjo. J

Nepajėgdamas įeiti į Ame
rikos gyvenimą, jis dėjosi ra
šytoju. Rašė straipsnius, apy
sakas ir noveles, bet ir jos ne
turėjo pasisekimo. Amerikos 
laikraščių redaktoriai (nenorė
jo jo novelių ar kitokių raštų 
spausdinti. Surinkęs savo no
veles, bandė išleisti jų rinki
nį, bet nei vienas leidėjas ne
drįso rizikuoti. Leidėjai nebu
vo tikri, kad išleista Morkaus 
knyga bus perkama ir sugrįš 
investuotas pinigas. Galų gale 
Morkus pats ryžosi savo knygą 
finansuoti, bet ir iš to nieko 
neišėjo.

Nnenorėdamas dirbti ir ne
sugebėdamas įkelti kojos į lais 
vąją spaudą, Morkus persime
tė okupanto tarnybon. Jis pra
dėjo rašinėti “Vilniai”. Pra
džioje savo “raštus” pasirašy
davo slapyvardžiais, o vėliau 
jau prisipažino, kad dirba “Vil
niai”. Komunistai jį priėmė, 
bet pareikalavo “persiorien
tuoti”. Jį privertė keisti savo 
pažiūras apie sovietų armiją, 
policiją, okupaciją ir kitus da
lykus. Vėliau turėjo prisipa
žinti, kad bėgo iš okupuotos 
Lietuvos visai be reikalo. O 
trečias žingsnis buvo niekinti 
tuos, kurie kovojo prieš sovietų 
okupaciją.

Pakalnėn pradėjęs leistis, 
Albinas Morkus stabdžių jau 
nebevartojo. Jis niekino kiek-

vieną, su kuriuo buvo suėjęs 
į kontaktą. Savo “raštuose” 
jis išniekino moterį, kurios 
rankos siekė; purvais apdrabs
tė bendramokslius, kurių drau 
gaiš dėjosi; šmeižė tuos lietu
vius, kurie pasigailėjo jaunuo
lio, davė jam darbo ir bandė 
pastatyti ant kojų. Morkus ant 
savo kojų nemokėjo stovėti.

Lietuvoje jis buvo priimtas 
į “Rašytojų sąjungą”. Okupuo
toje Lietuvoje išleisti keli jo 
darbai, bet kūrybos juose nė
ra. Jie naudingi imperialistinei 
Maskvos politikai, bet ne lietu
viams. Sugriovus rusiškąjį im
perializmą, Morkaus plunksnos 
darbų niekas nespausdins ir 
neskaitys. N.

PHILADELPHIA, PA.
Naujas LB pirmininkas

Mūsų kolonijos Lietuvių Ben
druomenės pirm, šiais metais yra 
išrinktas teis. Jonas A. Stiklo- 
rus, kurio mokslinis veikalas 
“Mažoji Lietuva tarptautinėse 
sutartyse” anais metais yra bu
vęs išpausdintas Naujienose. 
Naujajam pirm, teko nemažai 
rūpesčių, nes artėja 50 metų Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
tis. Tam tikslui jau dabar pra
dėta posėdžiauti ir svarstyti vi
sas galimas priemones ir būdus 
sutelkti tam minėjimui, kuris 
taip pat Lietuvos išlaisvinimo 
veiksniams ir lėšų sutelktų žy
miai daugiau, negu paprastai.

Kiek teko patirti iš pirm. Jo
no A. Stikloriaus, tai jau esąs 
sudarytas 1968 m. Vasario 16 
minėjimui rengti jubiliejinis 
darbo komitetas, kurio apimtis 
esanti labai plati. Rūpinamasi 
taip pat ir su pagrindinio kalbė
tojo suradimu, ir su didesniu at
garsiu amerikiečių spaudoje. 
Kaip patirta, Vasario 16 minėji
mas įvyks 1968 m. vasario 11 d. 
Lietuvių Muzikos klubo salėje. 
Iki to laiko klubas stengiasi at
remontuoti patalpas ir salę.

Ar nevertėtų išgelbėti nuo žuvi
mo lietuviškas kalvarijas, su
kurtas pirmų lietuviškų mišių 

pradininko?

Lietuvių kalba mišių pradinin
ko kun. Žukausko 1925 m. buvo 
įsteigta Tautinė Bažnyčia, Reed 
gatvėje, tarp 4 ir 3-čios, netoli 
šv. Kazimiero liet, bažnyčios. 
Parapija turėjo ir savo kapines. 
Numirus paskutiniajam parapi
jos klebonui kun. Zitui, bažnyčia 
ir kapinės perėjo jau į svetim
taučių rankas. Dabar ant baž
nyčios užrašyta Mary C. O. Cha
pel. Tik sienoje tebėra įmūry
tas akmuo su iškaltais žodžiais: 
“Lietuvių Tautos K. Bažnyčia 
uždėta per kun. Žukauską 1925 
m.”

Įdomus faktas byloja, jog čia 
lietuviai jau 1925 m. karštai 
meldėsi, klausydami lietuviškai 

išverstų kun. Žukausko katali
kiškų mišių. Senųjų pasakoja
ma, kad Rymo popiežiaus lietu
viai katalikai tuo labai piktinosi 
ir protestui prieš “ereziją” buvo 
suruošę keptuvių ir metalinių 
barškalų žvanginimą. Mat, Ro
mai neprigulmingų lietuvių ka
talikų bažnyčia ir varpo neturė
jo.

Mirus kun. Žukauskui, su juo 
buvo pasibaigusios liet, kalba 
mišios ir pats rankraštis yra din
gęs. žmonės klausėsi lotyniškų 
mišių, tos kalbos nesuprasdami.

Apžiūrėjau bažnytėlę, kuri 
svetimtaučių pertvarkoma. Dar 
prie kun. Zito joje buvo JAV ir 
Lietuvos trispalvė vėliavos. Bet 
graudu pasidarė, radus didelį 
turtą — to paties kun. Žukaus
ko taip gražiai, meniškai sukur
tas kalvarijas, su ant kiekvienos 
lietuvišku įrašu. Tokių meniškų 
kalvarijų nerasi nė vienoje lie
tuviškoje bažnyčioje (Philadel- 
phijoje, dargi su lietuviškais įra
šais. Kas pasirūpins išgelbėti 
tas lietuviškas kalvarijas, kaip 
Amerikos senųjų lietuvių istori
nę retenybę?

Mano pagarba poetui V. 
Mykolaičiui - Putinui

Ant šakutės ten aukštai, 
Saulės mylimas karštai, 
Ko lapeli pageltai 
Taip anksti?

Dar ir dabar daugelį eilėraščių 
Putino moku atmintinai. Malo
nu atsiminti, kai Nepr. Lietu
vos kariuomenėje dainuodavome 
jo iš “Kunigaikštis *žvainys” 
poemos dainą; “Kur dangus ug
nim, liepsnoja per miškų gelmes, 
bėrus žirgus pabalnoję, jojam 
tiktai mes”...

Kartą mūsų kuopa ėjo Kaune 
Vytauto prospektu, o mes, kuo
pa, tą dainą dainavome, žiūriu, 
ir Putinas eina. Kapitonas nė 
nepastebėjo. Tada aš, būdamas 
j. puskarininkis, pribėgau prie 
kuopos vado ir pranešiau. Kuo
pos vadas, taręs ačiū, davė ko
mandą: “Pagarbą dešinėn”. Pu
tinas pamojavo šviesia skrybės 
le... Algirdas Goštautas

Nėra to blogo, kurs 
neišeitų į gerą pusę

Po kruvinųjų riaušių Detroi
te, kuriose ištisi kvartalai liko 
šluote nušluoti ir 4 žmonės už
mušti, girdėti, kad ten ne tik 
negrų vadai, bet ir baltieji pra
deda rodyti pasitenkinimą. 
Didžiosios spaudos praneši
mais, Detroito negrų “viduri
nė klasė”, kuri riaušėms siau
čiant buvo išsigandusi, šian
dien, kaip vienas mokytojas 
pasakęs, kalba, kad tai buvo 
“geriausias dalykas, koks ga
lėjo Detroite būti”. |

Šiandien jie su pilna viltimi 
tikį, kad Detroito mjesto cent
ras bus naujai perstatytas daug

Senatas patvirtino negrą teisėją Ja
mes Thurgood Marshall Aukščiausio
jo Teismo teisėju. Prieš jo kandida
tūrą balsavo pietiniy valstijy sena

toriai.

geresnis ir pradeda su didesne 
simpatija žiūrėti į tuos, kurie 
dalyvavo plėšikavime, pade- 
giojime ir iš pasalų šaudyme. 
Detroito riaušėse nukentėjo 
daug daugiau juodžių ir bal
tųjų, negu Watts ir Newarke, 
kadangi Detroite negrai gyve
na veik kiekvienoje miesto se
kcijoje, dėlto nedaug miesto 
sekcijų išliko riaušių nepalies
tos.

Kelioms dienoms po riaušių 
praėjus, Michigano gubernato
rius Romney, Detroito meras 
Cavanagh ir “New Detroit 
Committee” sudarė komitetą 
iš 38 asmenų, kurių tarpe pa
kviesti 9 negrai, ir tas komite
tas nutarė perstatyti visus mies
to griuvėsius. Į komitetą įeina 
ir Henry Ford II, ir Walter 
Reuther, ir James Roche (Ge
neral Motors prezidentas). Ko
miteto pirmininku išrinktas L 
Hudson, stambiausias biznio 
magnatas. Tačiau negrų vado
vybė ir tokiu komitetu nesanti 
patenkinta ir pareiškė, kad ne
grai nori patys kontroliuoti 
savo bendruomenes ir dėlto 
įsisteigė vienų negrų komite
tą —New Black Establishment 
Committee.

Taisome klaidą
Vakarykščiame Naujienų 

numeryje, straipsnyje ’'Lietu
vių gydytojų suvažiavimas” 
pirmojo Amerikos lietuvio gy
dytojo dr. Aleksandro Kuršio 
amžius, kai jis atvyko į New 
A orką nurodytas — 55 metai. 
Tuo metu jis turėjo 35 metus 
amžiaus. Red.
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BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Iki tol įsivaizduojamoji jo asmens didy
bė ūmai tapo apgailėtinai bereikšmė men
kysta. Jis pajuto pirmą sykį gyvenime sa
vo menkumą, suprato savo beprasmę. Ro
dės, jog būtų jo asmenybę likimas sutry
pęs į dulkes ir dalelytes į orą išpūtęs. Li
kimas temptelėjo siūlelį ir Mato “Aš” ne
beliko! Jis žingsniavo lauko takais, pa
kriaušėm, pamiškėm. Jo kelionė, kaip ir 
griuvęs gyvenimas, be jokio kelio. Jis gei
dė naujo gyvenime kelio ir ėjo kleboni
jom

Kleboną Niaurų rado besisupantį at
lošiamoj kėdėj. Raudai atvykus, dailaus 
liemens ir kaklo, vidutinio amžiaus, apkū
ni šeimininkė, susiėmusi vilnonį mezginį 
nuo stalo, nurodžiusi svečiui kėdę, pasi
šalino.

Matas Rauda, kukliai sėsdamas, prabi
lo:

— Nelaimė neaplenkė nė manęs, kle
bone, — taręs, pačiupinėjo nosį, pakrapš
tė ausį ir, pagaliau, paguodos ieškančio 
žvilgsniu į kleboną žiūrėdamas, dar pri
dūrė:

— Šią naktį mirė mano duktė.
— Tai jau begimdant. Taigi, mat, ir 

šitaip pasitaiko merginoms, — tarė visiš

kai be nuostabos ir užuojautos, — Turiu 
ir aš šiokį tokį sielvartėlį, — dėstė savo 
bėdas klebonėlis. — Per Imbrado ražan- 
cavą prisotinau savo “frantą”. Dabar neė
da, negeria; sukūdo, suplonėjo, kaip sil
kė. Gaila gyvulio. Rytoj žadu veterinorių 
alitarabanyti.

— Taigi, blogai, klebone. Ryt žadam 
nebašninkę laidoti. Atvykau susitarti. No
riu palaidoti kaip pridera.

— Hm... — pirštais į kėdės atramą 
brazdindamas, kiek pagalvojęs tarė kle
bonas: — Atlaikysiu mišias, atgiedosiu 
egzekvijas. Kaip iš pasiturinčių /ponų Rau
dų, šimtinės nebus permažai.

— O kaip su pamokslu, lydėjimu į Sa- 
vūnų kapinaites, klebone?

— Su pamokslu sunkiausia. Neturė
čiau ką net sakyt. Pats žinai, kaip išauklė
jai, kokiu keliu dukterį paleidai. Kaip gy
veno, nuo ko ir... svarbiausia, be kunigo 
mirė. Lydėdamas į kapines papykdinčiau 
padorius parapijiečius. Toks bažnyčios 
principas.

Matas Rauda keitė auliniais batais 
apautas kojas, kaito ir, ausį — nosį pa
čiupinėjęs, nusikrankštęs, prabilo:

— Tai jau mažiau papiktintum, negu 
laikydamas prie altoriaus pasodintą Goš
tautą.

— Ponas Goštautas yra mūsų garbin
gas parapijietis, altorių fundatorius, ir nė
ra jokio palyginimo su jūsų dukra!

— Atvirai gi kalbant ir kitų neliečiant, 
kiek gi kainuotų, jei palydėtum į kapi
nes?

— Hm... Pasiturinčių ūkininkų vien
turte duktė. Jei pridėsi dar šimtinę...

Matas galvojo: — Už ką? Už klebono 
pasivaikščiojimą. O kur dar šermenys... 
Negi nulydėsi tu ją į dangų!

Sudavęs delnu sau į kelią Matas pasa
kė: — Arba laikykis, klebonas, bažny
tinio principo, arba be jo! Priešingai, man 
regis, kad “principas” yra tik tam mini
mas, kad daugiau iš manęs galėtum išs
pausti! Man — prastam žmogui, atrodo, 
kad nesi gi tamsta Dievo įgaliotinis jog tu
rėtum galią mirusį teisti!

— Ne tamstos, Rauda, reikalas spręs
ti, ar aš turiu, ar neturiu galios ir teisės! 
Jei pats manai, kad neturiu teisių, tai ku
riam gi galui kreipiesi į mane? — užsi
liepsnojo klebonas.

— Jei esi įsitikinęs ir bažnytinio prin
cipo laikaisi, tai ir laikykis, bet neparsi- 
davinėk už pinigus! Ir aš dėkoju už tai, 
ką pažadėjai. Kurią valandą turėtų būti 
atlydėta nebašninkė bažnyčion? — sto
damasis užklausė Matas.

— Dėl manęs gali ją ir visai nelydėti.
— Jei mes patys laidosime ir nebaš- 

ninkus, tai kokiem gi galams būsi, klebo
nas, pats ir iš ko gerai gyvensi? — atkir
to Matas.

Po to klebonas ramiai pasakė valan

dą ir dar pridėjo, kad vargonininkui, za
kristijonui ir einančiam varpininko parei
gas tam pačiam zakristijonui, o taip pat 
už žvakes, būtų apmokėta atskirai. Kle
bonas Niaura nepalydėjo Mato Raudos 
nė iki durų.

— Nelaimėj net žydas Melkinas žmo
gum buvęs, — pamąstęs, nusispiovė ir, ei
damas palei šventorių, radęs numestą 
sausą šaką, ja pasiramsčiuodamas, susi
mąstęs ėjo į namus.

— Ieškojau paguodos nelaimėj, dvasi
nės atramos bei pusiausvyros. Ir, ką gi 
gavau? Vietoj užjausti, paguosti, patarti 
ir nuraminti, jis teikia didesnės reikšmės 
savo “franto” perisiotinimui, negu mano 
nelaimei. Savo “sielvartą” lygina su mano.

Matas jautė, kad jo viduje darėsi kaž
kas ypatingo. Jei ankščiau vijo iš vaizduo
tės įsimeigusį nabašninkės vaizdą, bijoda
mas apie ją net pagalvoti, tai klebono at
šiaurus elgesys, pokalbis iššaukė ryžtą bei 
drąsą ją užstoti, jos garbę ginti ir teisinti. 
Nejučiom pabudo tėvo globos ir drąsos 
jausmas. Jei pas kleboną eidamas juto sa
vo menkumą bei nevertumą ir reikalingas 
buvo dvasios tėvo paguodos, nuraminimo 
ir to tikėjosi, tai pasišalinęs įgijo ryžto 
dvasią, atsparumą, kurs skatino negalin
čios save atstovauti dukrelės apginos jaus
mą.

— Kas gi gimsta ir miršta be nuodė
mės? Kokią teisę turi klebonas sakyti: 

“— Tai jau begimdant. Ir šitaip pasitaiko 
merginoms!” Argi jis nežemina Dievo su
kurtą tvarką, sielos įsikūnijimo santvar
ką? Juk ir Krislus — Dievas gimė tokiu 
pat būdu! Velionės mirties priežastį že
mindamas, niekina Dievo mįslingą gyvy
bių atsiradimo santvarkos dėsnį. Jei ma
ne nubaudė Dievas, ir sąryšy su tuo pa
jutau savo asmens menkybę, tas taip pat 
įvyko nebe Visagalio valios. Todėl, kokią 
turi teisę prikišti žmonės ir klebonas: “— 
Kaip auklėjai, kokiu keliu paleidai”. Ar 
tik ne tuo tikslu sakoma, kad galėtų save 
išaukštinti ir savo nedorus kelius užmas
kuoti? Jei priešingai būtų, nesitrintų apie 
šonus “gaspadinė”. Gal jis ir daugelis kitų 
žmonių nešioja dar sunkesnes nuodėmes 
ir yra verti sakudesnės Dievo bausmės?

Budo jame kažkas maištingo, bet galu
tinam susiformavimui reikėjo laiko ir są
lygų.

Sausa šaka pasiramsčiuodamas, vilko 
gruodu sunkias kojas, nešinąs krūtinėj tul
žiu pasruvusią širdį, lyg didelį, sunkų 
kaistantį akmenį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.; P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS L*IGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Otises: HEmiock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. rUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST Zlsl STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

rruina ligonius pagai susitaruną. Del 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
.ei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Marquette Park
Organizacijų veikėja, mar- 

quetteparkiete ponia Julytė 
Sadauskas neperseniai daug 
nukentėjo nuo skausmingos 
žiaurios ligos. Ji buvo operuo
ta. Jai ilgai reikėjo išgulėti Šv. 
Kryžiaus ligoninėje bei namuo
se, kol šiek tiek sustiprėjusi 
pradėjo lengvuosius darbelius 
dirbinėti ir į kultūrinių organi
zacijų susirinkimus lankytis. 
Aną dieną telefono pasikalbė
jime apie organizacijų veiklą 
prisiminė jnan sakydama: 
“Nors kojas paveiku, bet svei
kata galėtų būti geresnė”.

Julytės energijai bei nuošir
dumui, išrodo, liga nėkiek ne
pakenkė. Ji žada kurią gražią 
dieną pamišky ar salėje susik
viesti visus savo mielus prie- 
telius ir puikiai pavaišinti, at
sidėkojant jiems už jos aplan
kymą ligoninėje ir namuose. 
Taip pat už vertingas dovanė
les, atsiųstus užuojautos laiš
kučius, gražias gėles ir geriau
sius linkėjimus greičiau pas
veikti. Man smagu parašyti 
apie tokius ir tam panašius 
įvykius, kurie liečia musų lie
tuvišką gražų draugiškumą, 
ypač bendradarbiaujant orga
nizacijų veikloje.

A. Jasas

r ei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6425G

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A9 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORi'HOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Ė dažai. Speciali pagalba kojoms 

lArch Supports) ir t L
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ori. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

f,------------------ ----- -——
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

"---------------------------

GRAOINSKAS
MAGNETOFONAS PADEDA 

MOKYTIS 
Kainos pas mus nuo 50 dol. 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIt A U -T I E N A S

Žagariečių Klubas
Žagariečių klubo piknikas 

rugpiūčio 20 J. Liepos ąžuoly
ne gerai pavyko ir liko pelno. 
Diena pasitaikė graži ir atsi
lankė daug piknikautojų, ku
rie turėjo progos pasilinks
minti ir Hanks muzikai gro
jant pasišokti. Laimingieji ga
vo gražių dovanų. Komisija ir 
darbininkai su virtuvės šeimi
ninkėmis, nuoširdžiai svečiams 
patarnavo.

Julius ir Marytė Adomaičiai, 
dabar gyveną Hollywood, Flo
ridoj, prieš pikniką lankėsi 
Chicago j e. Per mūsų veikėją, 
ponią Adelę Šankus, padova
nojo valdybai penkinę komi
sijai bei korespondentui pavai
šinti.

Adomaičiams dėkojame už 
jų geras širdis ir A. Saukus už 
vaišes. Adomaičiai kitą penki
nę paskyrė Joniškiečių klubui 
— tokiam pat tikslui.

Žagariečių pirmininkas Paul 
Masilionis su savo mylima 
žmonele Josephine žada spa
lio mėnesį skristi i Kaliforniją, 
pasimatyti su giminaičiais, 
draugais ir pažįstamais. Gal
voja užsukti ir pas buvusius 
chicagiečius — Povilą ir July
tę Petraičius, kurie per daug 
metų darbavosi mūsų organi
zacijose. Masilioniai nuveš 
jiems mūsų geriausius linkėji
mus bei sveikinimus.

Po 'atostogų klubo susirinki
mas įvyks rugsėjo 24, Venge- 
liausko salėje, 45Č0 So. 'Talman 
Avė. Prasidės 1 vai. po pietų. 
Nariai prašomi nepamiršti ir 
atsikviesti įstojimui naujų na
rių. Dėkoju ponams J. ir R. 
Didžgalviams už pavėžinimą 
iš pikniko. A. J ūsas

Lietuvių Evangelikų 
Jaunimo suvažiavimas

Labor Day savaitgalį, rugsė
jo 2,3 ir 4 dienomis, įvyksta 
Lietuvių Evangelikų Jaunimo 
suvažiavimas YMCA Sears sto
vykloje (jai vadovauja Puži- 
nauskas, Pullman, Michigan, 
maždau 115 mylios nuo Čika
gos. Į šiuos jaunimo suvažia
vimus atvyksta jaunimo iš to
limu vietovių, kaip Bostono, 
New Yorko, Toronto ir kitų. 
Stovykla yra tarp didelių me
džiui ir yra prie ežero, kur ga
lima maudytis ir plaukioti bu
riniais ir irkliniais laiveliais, 
šiemet numatoma 7 paskaitos. 
Sutiko skaityti Dr. A. Kelertas, 
kun. P. Dilys, F. Mieliulis, Ro
mualdas Slavėnas, Erika Dily
tė ir kiti. Pats suvažiavimas 
prasidės šeštadienį, rugsėjo 2 
d., 9 vai. ryto.

Vienų gerų dalykų 
riaušininkai padarė

UPI pranešimu iš Detroito, 
kai praeitą sekmadienį Rap 
Rrown, naujoji “žvaigždė” 
riaušininkų padangėje, paleis
tas už $15,000 užstatą atvyko į 
Detroitą ir čia pagyrė riaušių, 
gaisrų ir šaudymų kaltininkus 
ir juos dar labiau sukurstė 
prieš baltuosius, juodžių būrys 
ėmė mėtyti akmenis, plytas ir 
bonkas į automobilį su dviem 
važiuojančiais televizijos re
porteriais Jerrv Crandall ir 
Snuffy McGil, kuriems pavy
kę pabėgti nesužeistiems. Ki
tas, NBC radio fotografas nu
siskundė ipolicijai, kad po Rap 
Brown prakalbos vienas juo
džius pagrobė jo kamerą ir pa
bėgo.

Jei didieji laikraščiai, radi
jas ir televizija nesiuntinėtų 
savo reporterių nufilmuoti, 
nufotografuoti ir užrekorduo- 
ti kiekvieno nepraustburnio 
blevizgų, kas šiandien tokius 
“didvyrius”, kaip Karmaike- 
lis, Kissikas Rap Brawnas ži
notų? Besotis sensacijų trošku
lys bus žymia dalimi prisidė
jęs, kad kiekviėhas gatvės pus-

bernis šiandien pamėgdžioda
mas didvyriais padarytus kri
minalistus, stengiasi jų pavyz
džiu pagarsėti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

— Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas Įvyks penktadieni, rugsėjo mėn. 
1 d. 8 vai. vakare, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubo svarbus poatostoginis su
sirinkimas Įvyks rugsėjo 5 d. (antra
dienį) 8:00 vai. vak. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai ir narės ir kurie norit prisira
šyti prie klubo, prašomi gausiai da
lyvauti. Turėsime daug reikalų ap
tarti. Po susirinkimo Įvyks draugiš
kas pobūvis su vaišėmis.

M. Urbei is, rast.

— Brighton Parko Lietuvių Mote
rų Klubo piknikas Įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 3 dieną, Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną. Bus skanių šiltų valgių, 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Šo
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Kviečia visas nares ir svečius atsilan
kyti ir linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos rudeninis piknikas įvyks rug
sėjo 3 d. Lepos Sode, 82nd ir Kean 
Avė. Pradžia 12:00 vai. dieną, šei
mininkės pagamins skanių valgių. Taip 
pat bus ir įvairių gėrimų troškuliui 
nuraminti. Kviečiame visus atsilan
kyti ir paremti draugiją Apšvietą, nes 
ir ji visuomet prisideda įvairiomis 
aukomis labdarybei. Kviečia

Valdyba ir Komisija

ELIZABETH ŽERINSKAS
Pagal tėvus Jauzėnas
Gyv. Brighton Parke.

Mirė 1967 m. rugpiūčio mėn. 
31 d., sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Charles, 

3 sūnūs: Alfred su žmona Jean, 
Charles jun. su žmona Lorraine 
ir William, 4 anūkai ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fortuna ko
plyčioje, 4401 So. Kedzie Avė.

šeštadieni, rugsėjo 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth žerinskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius John 
J. Fortuna. Tel. LA 3-7781.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L—____________ -

— Upyts Draugiško Klubo piknikas j 
Įvyks rugsėjo 4 d. Liepos darže, 83 1 
ir Kean Avė. Bus geras orkestras šo
kiams, bus skanių valgių ir Įvairių gė
rimų. Valdyba ir Komisija kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti.

Anna Condux, koresp.

— Marquette Parko piknikas. Mar
quette Parko lietuvių namų savinin
kai dabar atostogauja ir susirinkimų 
neturi. Tačiau daug dirba, išrinkta 
komisija su paskirtais pagelbininkais, 
kuri ruošia pikniką. Jis Įvyks rugsė
jo 4 dieną, pirmadienį (Darbo Dieno
je), Onos Bruzgulienės darže, 8274 S. 
Kean Avė., priešais Lietuvių Tautines 
kapines. Pradžia prieš pietus. Val
dyba ir Komisija kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti. Bus skanių val
gių, gėrimų ir dovanų paskirstymas, 
kurias nariai suneša. Šokiams gros 
geras orkestras. Visų lauksime su 
mumis linksmai praleisti dieną.

Ona švirmickienė

STEPHEN J. SISK 
(SESKOWSKI)

Gyv. 3951 So. Talman Ave.
Mirė 1967 m. rugpiūčio mėn. 

30 d., sulaukęs 48 metų am
žiaus. Gimęs Čikagoje, III.

Paliko nuliūdę: motina Leo
na, pagal tėvus Stripens, brolis 
Al Stevens su šeima, dėdė Bru
no šeškauskas su žmona Anna 
ir šeima, dėdė Frank Stripens 
su žmona Marie ir šeima, teta 
Sophie Kales su vyru Tony ir 
šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Dariaus - Girėno 
Amerikos Legijono 271 postui, 
Illinois Bar Association, šv. 
Vardo draugijai Šv. Agnės pa
rapijoj.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 2 dien^ 
8:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į šv. Agnės parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Stephen J. Sisk gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei- 
kiniiną.

Nuliūdę lieka:
Motina, brolis, dėdės 

ir tetos.
Laidotuvių Direktorius P. Bie

liūnas Tel. LA 3-3572

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586- 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308
4

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• ft « Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

- .. ,▼

LAIŠKAI
IŠ KELIONĖS

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
varvėjusią buliaus nugarą. Abi 
ietys įsmenga į buliaus mėsą ir 
laikosi vis svyruodamos į šonus.

Paskui antrasis ir trečiasis 
banderiljieriai, atlikę panašų ri
teriškos garbės aktą, paeiliui su
varo į buliaus nugarą dar po dvi 
tokias ietis.

Dabar bulius dar daugiau ap
silieja krauju ir retkarčiais pra
deda klupti. Bet iškišęs liežuvį 
ir iš paskutinių jėgų baisiai 
šniokšdamas — alsuodamas, jis 
dar vis bando maurodamas pulti. 
Publika šaukia “Ole!” (bravo!) 
ir ploja taip, kad nieko nesigirdi. 
Net trimitininko signalas, duo
damas matadorui kaip ženklas 
visai nudurti bulių, sunkiai yra 
girdimas.

(Bus daugiau)

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

TA. ♦ A.

URTĖ SAUNAITIENĖ
Gyv. 3823 So. Campbell Avė.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 29 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Jutpetrių kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Martynas, duktė Olga Filipųnas, žentas 

Mykolas, anūkai: Irena, Tomas, Algis ir 4 proanūkai.
Lietuvoje liko sūnus Jurgis, marti Bronė ir anūkai: Genutė ir 

Arvydas.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 3 vai. p. p. St. Lackawicz ko

plyčioje, 2424 So. 69th St.
Budėtuvės bus penktadienį 7 vai. vak. Lietuvių Liuteronų Tė

viškės bažnyčioje, 6641 So. Troy St.
šeštadienį, rugsėjo 2 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Bethania kapines.
Visi a. a. Urtės Saunaitienės giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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n a tori ai ir jų generaliniai ad
jutantai nubalsavo paprašyti 

Į Pentagoną, kad tuo tarpu su
silaikytų nuo savo sumanymo 
pertvarkyti nacionalinę gvar
diją.

“Atsižvelgiant į dabartinę 
' vidaus padėtį”, pareiškiama 
i rezoliucijoje, kuri išsiuntinėta 
prezidentui, gynybos sekreto- 

i riui ir Kongreso komitetams, 
[“gvardijos reorganizacija tu
rėtų būti suspenduota, kol vi
sas planas bus tinkamai įver
tintas”. Čia turima galvoje ga
limos tolimesnės riaušės. Pa
gal Pentagono planą, gvardija 
būtų sumažinta 12 kautynių 
balalijonais ir 22 kitų rūšių 
batalijonais. Panašią rezoliu
ciją priėmusi ir nacionalinė 
gubernatorių konferencija.

5?------ —-------------------------
TRUMPAI

M. Gudelis ketvirtadienį 
vienai savaitei išvažiavo į Ka
nadą.

Dail. Br. Murinas, kurio 
paroda ruošiama Čiurlionio ga
lerijoje Chicagoje spalio mėne
sį, savo atostogas su šeima pra
leido Union Pier, Mich. Muri
nas sukūrė naujų akvarelės 
darbų, įvesdamas daug ko nau
jo technikoje ir motyvuose.

Dalia Kolbaitė rugpjūčio 
19 d. išplaukė iš New Yorko Į 
Paryžių studijuoti Sorbonos 
universitete. Dail. Zenonas Kol
ba savo dukrą lėktuvu iš Chi- 
cagos palydėjo į New Yorką. 
Ten juodu aplankė muziejus, 
dail. Puziną ir pasimatė su vie
tos lietuviais. Dalia Kolbaitė 
taip pat yra dailininkė. Anks
čiau ji dėstė prancūzų kalbą 
šiaurinio Illinojaus universitete 
De Kalb, III.

— Stanley Balzekas, J r., Lie
tuvių Kultūros Muziejaus įstei
gėjas Chicagoje, su šeima: žmo
na Irena, sūnumis Stanley III ir 
Robert prisiuntė sveikinimus 
dail. M. šileikiui iš Romos. Bal- 
zekai šią vasarą lankosi Euro
poje. Prie sveikinimo pridėjo 
nuotrauką su lietuvišku koplyt
stulpiu, aptvertu lietuviškais 
motyvais išgrąžinta tvorele, 
Villa Mater Grafine parke, Ro
moje.

— Dail. Pauliaus Augiaus 
monografijos pristatymas įvy
ksta rugsėjo 24 d. 3. p. p. Jau 
nimo Centre. Programoje: 
Dail. Telesforo Valiaus žodis, 
ir meninė dalis. ;“Eglė, žalčių 
karalienė” — pasakys aktorė 
Zita Kevalaitytė Visockienė, 
Vys. Valančiaus “Žemaičių 
vestuvės” — žemaitiškai pas
kaitys aktorius L. Barauskas, 
Chikagos lietuvių styginis 
kvartetas pagros muzikos kū
rinį. Prašomi visi atsilankyti. 
Įėjimas laisvas.

Apiplėšimu CT A 
stotyse daugėja

Trečiadienio vakare apie 
7.30 valandą požeminio trauki
nio Sedgwick gatvės stotyje, 
Chicagos šiaurinėje pusėje, 
apiplėšta, sumušta ir nuo plat
formos ant traukinio bėgiu 
numesta 22 metu tarnautoja 
Miss Eleanor Ossman.

Tf’vo atlydėta Į stotį, ji pas
tebėjo du juodukus paauglius 
ant plati oriuos slampinėjant. 
Vienas priėjęs pareikalavo a ti
ll ib ii jam rankinuką, pagra
sindamas. kad turįs revolverį. 
Mergaitei nenorint rankinuko 
ai iluo'i, valkata ją apstumdė, 
nu t r;? žemyn ant bėgių ir 
rankinuką su $24 pinigu, aki- 
' ais ir kredito kortelėmis ne- 

šmas nubėgo. Ją ištraukė ant 
platformos ką tik tu pačių val
katų apiplėštas vyras.

Dvi valandas vėliau CTA 
traukinio stotyje prie State ir 
22 (Cermak) gatvių keturi 
juodžiai pastojo kelią iš plat
formos nulipančiam studentui 
Marcelio Atrištam, atimdami 
iš jo $40 pinigais ir nuplėšda
mi nuo rankos $90 vertą lai
krodėlį.

Du CTA detektyvai James 
Crossin ir Don Dausinas Grand 
avenue stotyje suėmė keturis 
paauglius, kurie buvo paste
bėti važinėjant , ten ir atgal 
tarp Washington St. ir Grand 
avė. stočių ir slampinėjant 
platformose. Vienas jų betu
rįs 4 colių ilgumo peilį.

CTA administracija sako, 
kad piktadarysčių miesto po
žeminiuose ir “L” traukiniuo
se šiemet padaugėjo 33 nuo
šimčiais. Pernai kriminalinių 
nuotykių CTA tranzite būtą 
3.183; šiemet policija jau ga
vo 1,000 daugiau skundų kaip 
praeitais metais.

Gubernatoriai pataria 
nesilpnint gvardijos

Montanoje, Ozarkuose, susi
rinkę šeštai metinei konferen
cijai Vidurinių vakarų guber-

K. E R I N G I S
TEXACO service

Taisomi auto motorai, stabdžiai, 
tune-ups ir t. t.

4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327 i

, SIUNTINIAI | LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, I 
.hicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980 '

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai

są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

i n ■■ i ii........... r

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

MOVING
hV ie mi i io adti

JUOZAS NAUJOKAITIS
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Mississippi demokratu partijos kandi
dates Į gubernatorius John Bell Wil
liams. Jis turėjo pakartotinuose pra
dinguose rinkimuose nugalėti kita de

mokratą William Winter.

Am. Liet. Montessori d-jos 
Vaiku Nameliai penktuosius 
mokslo metus pradeda antra
dienį, rugsėjo mėn. 5 d. Ryti
nė pamaina renkasi 8:30 — po
pietinė 12:30. Registruotis dar 
galima. Informacijai prašome 
skambinti R. Bartuškienei 
171-0250.

— Nutukti tai nutukau, bet 
kas daryti toliau — 225 Alvu- 
do radijo paskaita ketvirta
dienį, rugsėjo 7 d. 10 v. r. Sop
hie Barčus Radio šeimos va
landoj.

--- Eglė Žalčių Karalienė, Sa
lomėjos Nėries poema, 59 Al- 
vudo Vaikų Teatro radijo va
landėlėje šį pirmadienį, rug
sėjo 4 d. 7 v. v. Sophie Barčus 
Radijo šeimos valandoj. Va
dovai: direktorius akt. Alfas 
Brinką, padėjėja Aldona So- 
bieskienė. Vaidina: Dainė Na- 
rutytė (II melų), Violeta So- 
bieskytė (II m.), Rita Kėkštąi- 
tė (10 m.) ir Liudas Spačkaus- 
kas (14 m.).

— Jonas Šulcą rugsėjo 2 die
ną jau rengiasi būti Chicago
je, savo namuose. Jis praleido 
pusantros savaitės Elgin Sher
man ligoninėje ir pusantros 
savaitės pas Elgine esančius 
gimines. Šulcą jau tiek susti
prėjo, kad gali tvarkytis be ki
tų pagalbos.

— Advokatai Charles P. Kai. 
Sutton ir Knaus traukia teis
man mokyklų superintendentą 
Redmaną už nutarimą busais 
vežioti vaikus iš vienos apy
linkės į kilos apylinkės mokyk
las. Advokatai mano, kad su
perintendento nutarimas ne
teisėtas. Advokatai turės pra
šyti paramos, nes bylos užve
dimas brangiai kainuoja.

— Roselando lituanistinėje 
šeštadieninėje mokykloje mo
kslo metai pradedami rugsė
jo mėn. 9 dieną 9 vai. r. Mo
kykloje veikia aštuoni pra
džios mokyklos skyriai ir vai
kų darželis. Mokykloje dirbs 
mokytojos: vedėjos pavaduo
toja Salomėja Daulienė, Vale-
rija Sparkytė ir vedėją Mari
ja Peteraitienė. Be to, šios mo
kytojos mokys: tautinius šo
kius — V. Sparkytė, dainas S.

Vienas geriausių šių metų beisbolo žaidėjų yra Carl Yastrzemski iš 
Bostono Red Sox klubo Paveiksle jis matomas suklupęs po labai 

stipraus smūgio, kuris į sviedinį nepataikė.

HELP WANTED — MALE 
_______  Darbininku Reikia ___

ERICO 
PRODUCTS, INC.

2070 East 61 st Place
(Corner of Carnegie Ave.)

Cleveland, Ohio 44103 
Openings are now available for 

the following:
• TOOL & DIE MAKER
• GENERAL MECHANIC
• GENERAL MACHINE 

OPERATORS
• PRESS OPERATOR & 

SETUP (Progressive Dies)
• MILLING MACHINE 

OPERATORS
ERICO offers a full line of fringe 
benefits.
These jobs are available because of 
plant and product expansion.
ERICO offers ^good job opportunities 
with a future.

INTERVIEW WILL BE HELD
BETWEEN 10—12 A. M. 

and 4—6 P. M. on MONDAY,
TUESDAY and THURSDAYS

GENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak 
English. Apply or call Employment 

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN 

LA 3-6814

PROGA IŠMOKTI 
PELNINGO AMATO

Reikalingi vidutinio amžiaus, sąžinin
gi vyrai dirbti prie namų apšildymo, 
air-condition Įrengimų ir skardos 
darbų. Geras pradinis atlyginimas 
gabiems. Nemokančius išmokysime. 
Turi turėti vairavimo leidimą. Pagei
daujamas savo automobilis. Skambin
ti po 7 vai. vak. ar iš ryto iki 8 vai. 
arba asmeniškai nuo 8 iki 9 ryto dirb
tuvėje, iš gatvelės.

DOMAS ŽUKAUSKAS

HEATING AND SHEET 
METAL CONTRACTOR 
4441 So. Western Ave.

Visi tel. VI 7-3447

STATIONARY ENGINEER 
Wanted to work in Food Plant. 

Must be familiar with High 
Pressure Boiler.

PERK DOG FOODS 
4540 So. Kolmar 

VI 7-1240

FACTORY WORK
For sanding, etc. No experience 

necessary. Union shop.
See: Mr. Madura 

CURTIS CASKET CO. 
2350 W. Ogden Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainysiu ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj vir
tuvė ir kambarys, garažas, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. Tel. CO 4 - 9645 
10813 SO. MICHIGAN AVE.

Agentai nesikreipkite.

TAVERN AND 3 ROOM apartment. 
Fully equiped, air-conditioned. Sel

ling because of illness.
3406 IRVING PARK. Tel. 463-9744.

Daulienė ir M. Peterailienė. 
šiais Jubiliejiniais Metais te-
nelieka Roselando apylinkėje 
nei vieno lietuviuko, kuris ne
lankytų lituanistinės mokyk
los.

..." ............... . . ..................... . 1
HELP WANTED — FEMALE

________Reikia Darbininkių
BILLER - TYPIST ’

Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work ■ 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 _ 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good. — 
starting salary. Paid holidays, vaca-1 
tions, sick leaves. Also paid hospi-1
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

uZn FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

2nd Floor

llO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai 

rekomendacijas.
433-3335 Collect

BILLER - TYPIST
Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

STENO — POOL OPERATOR
Someone in the 30’s. Good typing abi
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee 
THORNTON JUNIOR COLLEGE 

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

WAITRESSES 
Experienced. Day shift. 
11:30 A. M. to 8 P. M.

7 A. M. to 3 P. M.
7 A. M. to 11 A. M.
11 A. M. to 5 P. M.

SURF & SURREY RESTAURANT 
South Shore Dr. and 50th 

MI 3-4900

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social1 
security paid and vacation for right) 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St. 
Chicago, Ill.

BRIDGE PROCESSING
PART TIME.

Must be experienced in plastic pro
cessing and finishing bridge work. 
Piece work. Phone 9 A. M. to 5 P. M. 

or 8 P. M. to 12 midnight.
Tel. 296-4875

BEAUTICIANS
Experienced — Full or part time. 

Some evening work. 
Must speak English. Excellent work
ing conditions. Good opportunity. 

Call ES 8-6077

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni-1 
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

LIGHT SWITCHBOARD
& RECEPTION WORK

Must be good typist. Start at good 
salary. Air conditioned. Liberal va
cation and insurance plan. For ap-i 

pointment call Mr. SURUFKA.
EA 7-8900

An Equal Opportunity Employer

ŠEIMININKĖ 
REIKALINGA LENGVAM DARBUI. 
Gyventi vietoje. Yra 2 mokyklinio 
amžiaus, 10—7 m. vaikai. Privatus) 
kambarys, vonia ir T. V. Aukščiau

sias atlyginimas, maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui. 

Tel. 676-9512

RESTORANUI REIKALINGA INDŲ 
PLOVĖJA nuo 12 vai. iki 8 vai. vak.

Tel. GR 6-9504

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office,, 
steady work, good starting salary, i 

Congenial surroundings.
Loop Area.

Tel. 664-6848

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Gage Parke. 2324 W. 48th St. Skam-I 
binti LA 3-9583 po 4 vai. 
------------------------------------------------  | 
MARQUETTE PARKE išnuomojamas' 
kambarys vienam asmeniui prie naš

lės. Galima gamintis valgi.
6637 S. MOZART. Tel. 778-5027.

FasveiKinK savo ^ra -gu.« 
per ”Nauj ’

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
l>/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.

j 3 BUTAI. Medinis. $12,000.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W. 43 ST.
CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAJ 
\OME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
.raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 7 KAMBARIŲ, gel
tonų plytų, naujas namas ant ežero 
kranto. 2 mašinų garažas. Reikia 
greit parduoti. 330 Lake Shore Dr. 

ROUND LAKE PARK, ILL. 
Tel. 546-3307

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 5 
kambarių, 10 metų namą. Elektrinė 
virtuvė, gazu — pučiamo oro šildy
mas. Visas iš lauko ir viduj dekoruo
tas. Uždengtas sieteliais patio. 3 
kambarių butas angliškam rūsyj yra 

užimtas.
7031 So. CLAREMONT

Skambinti savininkui 248-2678

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
3237

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

srtnhM wtgm 
AUTOMOB'U 

moBMici couruH

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V ir radio aparatų

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GJFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Pažiūrėjot — radot
MODERNUS 6 kambarių mūras, 

naujas gazo šildymas, 1% vonios. Be
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS.
Marquette 
Garažas.

KELI
ke. Pigios

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. TeL RE 7-7200

Mūrinis namas 
Parke. Gazu šildymas. 

$36,000. ar pasiūlymas. 
SKLYPAI Marquette Par- 
kainos.

CALIFORNIA AVE.
NEAR MARQUETTE PARK 

De luxe 6 rooms. Extra heated attic 
room. Large basement recreation 
room with bar. New carpeting. 2 car 

brick garage. Quick possession. 
Price $24.500.
Phone 927-0727

t

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

| CONSTRUCTION CO

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 aiba RO 2-8778

Pilnai apdiausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kreinkites bet kada

iiEATIN(i CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstnt.au senus vi 
aų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 5(1‘metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutc 
Kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointmg” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6

perstnt.au
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